
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

terça-feira, 19 de março de 2019 Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435EDFA7224AA6408D9BBE5B4830A502



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 05/2019, 19 DE MARÇO DE 2019.

• LICENCIAMENTO AMBIENTAL PORTARIA Nº03/2019.

• PARECER TÉCNICO

• LEI Nº 03/2019, DE 19 DE MARÇO DE 2018.

• ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS PP 008/2019

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435EDFA7224AA6408D9BBE5B4830A502



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO – PROCURADORIA MUNICIPAL 

 
 

1 
 

DECRETO Nº 05/2019, 19 de março de 2019. 

 

“Decreta Situação de emergência as áreas do 

município de Ruy Barbosa-Ba, atingidas por 

estiagem e dá outras providências.” 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições, conforme Lei Orgânica Municipal, e em conformidade com a Lei n.º 

12.340 de 1.º de dezembro de 2010, com o art. 7.º do Decreto Federal n.º 7.257, de 

04 de agosto de 2010, e com o inciso VI do art. 8.º da Lei Federal n.º 12.608 de 10 

de abril de 2012, e pela resolução n.º 03 do Conselho Nacional de Defesa Civil e 

demais disposições vigente, 

CONSIDERANDO, a constatação pelo poder público de situação anormal, provocada 

pela irregularidade significativa na quantidade e na distribuição temporal das chuvas 

no município de Ruy Barbosa-Ba, por um período superior a 180 (cento e oitenta) 

dias provocando com isso, o esgotamento dos mananciais existentes, o que vem 

ocorrendo desde o mês de julho/2017; 

CONSIDERANDO, que o município de Ruy Barbosa-Ba, encontra-se no polígono das 

secas;  

CONSIDERANDO, que a seca prolongada causa diversos prejuízos de ordem moral, 

material e ambiental que afetam gravemente a qualidade de vida das comunidades 

atingidas, e que contribuiu para intensificar a estagnação econômica, ou desemprego, 

a fome e a desesperança, provocando convulsões sociais e gerando migrações; 

CONSIDERANDO, como conseqüência deste desastre resultaram  danos humanos, e 

os prejuízos econômicos e sociais constantes do formulário de avaliação de danos 

anexo a este decreto; 

CONSIDERANDO, que de acordo com a resolução 03 do Conselho Nacional de 

Defesa Civil – CONDEC, a intensidade deste desastre foi dimensionada como de nível 

III, com agravantes; 

CONSIDERANDO, os indicadores sociais, economia deficitária e o grau de 

vulnerabilidade das comunidades atingidas, o precário abastecimento de água 

potável, bem como a falta de saneamento básico nestas localidades;  

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

06856A91A51C731C72133C8A9929779B

terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO – PROCURADORIA MUNICIPAL 

 
 

2 
 

CONSIDERANDO, que tais fatos refletem diretamente de forma negativa na 

economia do município, onde preponderam as atividades agrícolas e agropecuárias; 

CONSIDERANDO, que o parecer da Coordenadoria de Defesa Civil, relatando a 

ocorrência deste desastre, favorável a declaração de situação de emergência; 

DECRETA: 

 Art. 1.º - Fica decretado pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, situação de 

emergência em virtude da existência de situação anormal provocada por estiagem;  

Parágrafo Único. Esta situação de anormalidade é valida apenas para áreas deste 

município comprovadamente afetadas pelo desastre, conforme prova documental 

estabelecida pelo formulário de avaliação de danos – AVADAN, e pelo CROQUI da 

área afetada e contidas no Formulário de informações do desastre – FIDE, e demais 

documentos anexos a este decreto, em virtude do desastre classificado e codificado 

com seca. 

 Art.2.º - Ficam as Secretarias municipais autorizadas a adotarem as ações e medidas 

urgentes necessárias para o atendimento das famílias afetadas até o retorno da 

normalidade. 

Art.3.º - O Poder Executivo municipal encaminhará cópias deste decreto as todos os 

órgãos pertinentes, para as devidas finalidades legais. 

 Art.4.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

                        Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-BA 

Ruy Barbosa-BA, 19 de março de 2019. 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

06856A91A51C731C72133C8A9929779B

terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

 
                          ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

SECRETARIA MUNICIPALDE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
CNPJ: 13.810.833/0001‐60 

 

Ala Sul do Mercado Municipal, nº 09, Núcleo Comercial Waldir Barreto 
 Ruy Barbosa ‐ BA.                                                                                                         CEP 46.800‐000                                        

                                                                                                                                Fone (75) 3252‐1042 

 

LICENCIAMENTO AMBIENTAL 
PORTARIA Nº03/2019 

Nome/Empresa: 

CORCOVADO GRANITOS LTDA 

CPF/CNPJ: 

05.195.728/0005-63 

Processo nº: 

  RLO ‐03/2018 

Endereço: 

FAZENDA RECANTO DA VIRAÇÃO S/N ZONA RURAL 

Data da Publicação:11/03/2019  Validade:11/03/2021 

 

RENOVAÇÃO LICENÇA OPERAÇÃO ‐ RLO 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEDE RUY 

BARBOSA, BAHIA, fundamentada na resolução CONAMA nº 237/97, art. 2º. e 6º., 

seus parágrafos e incisos do artigo 159 da Lei Estadual nº 10.431 de 20 de 

dezembro de 2006, Decreto Estadual nº 14.024 de 06 de Junho de 2012, 

Resolução CEPRAM nº 4.237/13 de 03 de dezembro de 2013, na Lei Municipal nº 

57 de 12 de julho de 2010 (Política Municipal de Meio Ambiente), Resolução 

CEPRAM 4.143 de 15 de outubro de 2010, em consonância com o COMADES – 

Conselho Municipal do Meio Ambiente, Ecoturismo e Desenvolvimento Sustentável 

e, com Pareceres Técnicos favoráveis ao pleito, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. - Conceder LICENÇA MUNICIPAL DE OPERAÇÃO, válida pelo prazo 

02(dois) anos à CORCOVADO GRANITOS LTDA -, inscrita no CNPJ/MF sob nº 

05.195.728/0005-63, estabelecida à FazendaRECANTO DA VIRAÇÃO, S/N, 

ZONA RURAL no município de Ruy Barbosa – BApara Extração de rocha 

ornamental, Processo DNPM nº 870.789/1985, , mediante o cumprimento da 

legislação vigente e das seguintes condicionantes: I.Executaro plano de 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2624EC73FC3A234134781927D732763

terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
                          ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

SECRETARIA MUNICIPALDE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
CNPJ: 13.810.833/0001‐60 

 

Ala Sul do Mercado Municipal, nº 09, Núcleo Comercial Waldir Barreto 
 Ruy Barbosa ‐ BA.                                                                                                         CEP 46.800‐000                                        

                                                                                                                                Fone (75) 3252‐1042 

 

Recuperação de Área Degradadas- PRAD, concomitantemente aos trabalhos de 

exploração encaminhado à SEAMA,relatório técnico com registro fotográfico das 

ações implementadas e os resultados obtidos, Freqüência: anual; ll. respeitar  e 

recuperar toda a APP de mata ciliar na área de influencia do empreendimento, 

retirando qualquer material estranho existe na mesma; lll. Instituir a manutenção 

periódica a cada seis meses da fossa séptica com sumidouro, nas instalações 

sanitárias existentes no empreendimento, evitando a contaminação do lençol 

freático seguindo as determinações da norma técnica NBR-7227 da ABNT; lV. 

Manter funcionando sistema separador água/óleo- SAO, destinados aos efluentes 

gerados nos processos de abastecimento e nas operações de lavagem de 

maquinas, equipamentos e veículos encaminhando-os posteriormente para 

disposição final em local habilitado, ficando vedado o derramamento de substancia 

e a contaminação do solo; V. Colocar placas de aviso da hora de desmonte para o 

conhecimento da comunidade, trinta dias antes de se iniciar os trabalhos de 

desmonte; Vl. Colocar placas de sinalização e advertência em pontos estratégicos 

dentro e fora da área de trabalho, para alertar quanto ao trafego de veiculo de 

transporte, desmonte e carregamento; Vll.Adotar as Normas Regulamentares de 

Mineração determinadas na portaria DNPM nº 237/01: NRM-02 (Lavra a Céu 

Aberto);NRM-09(Prevenção contra Poeira); NRM-12(Sinalização de Áreas 

Trabalhadas e de Circulação); NRM-13 (Circulação e transporte de Pessoas e 

Materiais); NRM-14(Maquinas, Equipamentos e Ferramentas), NRM-15 

(Instalações); NRM-16 (Operações com Explosivos e Acessórios, se couber); 

NRM-17 (Topografia de Minas); NRM-19 ( Disposição de Estéril, Rejeitos e 

Produtos); NRM-20 ( Suspensão, Fechamento de Mina e Retomada da Operações 

Mineiras); NRM-21(Reabilitação de Áreas Pesquisadas, Mineradas e Impactadas; 

NRM-22 (Proteção ao Trabalhador);VIII. Aplicar as alternativas para utilização 

racional dos fragmentos de rochas (estéril e rejeito) não aproveitados, conforme 

apresentado, visando evitar e/ou minimizar a geração de resíduos.Encaminhar 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2624EC73FC3A234134781927D732763

terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
                          ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

SECRETARIA MUNICIPALDE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
CNPJ: 13.810.833/0001‐60 

 

Ala Sul do Mercado Municipal, nº 09, Núcleo Comercial Waldir Barreto 
 Ruy Barbosa ‐ BA.                                                                                                         CEP 46.800‐000                                        

                                                                                                                                Fone (75) 3252‐1042 

 

para à SEAMA relatório  técnico fotográfico das ações  implementadas até o último 

dia útil do mês março dos exercícios subseqüentes. Freqüência: anual;IX. Coletar 

sistematicamente todo o lixo gerado pelos funcionários envolvidos na área 

operacional de lavra, acondicionando-o em recipiente apropriado, em local coberto 

e encaminhá-lo para o deposito municipal mais próximo, ficando proibida a sua 

queima; X. Fornecer e exigir o uso de imediato, dos Equipamentos de Proteção  

Individual – EPI`saos funcionários envolvidos na área operacional de 

lavra,conforme Norma Regulamentadora NR-06 (08/06/78) do MTE; Xl.  Apresentar 

à SEAMAantes do inicio dos trabalhos. Guia de utilização emitida pelo DNPM ou 

Portaria de Lavra, emitida de MME; Xll. Armazenar: a) a parte orgânica do solo em 

leiras com altura máxima de 1,5 m protegendo da erosão; b) lubrificante e óleo 

queimado em área coberta e cimentada, devidamente integrada a um sistema de 

separação água/óleo; c) óleo combustíveis em local que possua dique contra 

vazamento e integrado a sistema de separação água/óleo; XIII. Manter os 

documentos oriundo desse processo de licenciamento ambiental, bem como o 

Registro de Extração fornecido pelo DNPM, atualizados e a disposição dos órgãos 

fiscalizadores; XIV. Manter e executar Programa de Educação Ambiental para os 

funcionários envolvidos, bem como para os moradores do entorno do 

empreendimento em conformidade com a Lei Estadual nº 12.056/2011;XV. 

Apresentação do Cadastro Estadual Florestal de Imóveis Rurais – CEFIR. 

Art. 2º. – A emissão da presente Licença Municipal de Renovação de Operação – 

RLO encontra-se fundamentada em um Laudo de Vistoria Técnica, elaborada a 

partir do Requerimento Ambiental apresentado pela requerente, informações 

básicas para enquadramentos constantes da Análise Prévia de Processos e visita 

do Coordenador Municipal de Licenciamento ao local. 

Art. 3º. – Esta Licença Municipal Renovação de Operação – RLO, refere-se à 

analise de viabilidade ambiental de competência da Secretaria de Agricultura 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2624EC73FC3A234134781927D732763

terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 
                          ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

SECRETARIA MUNICIPALDE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
CNPJ: 13.810.833/0001‐60 

 

Ala Sul do Mercado Municipal, nº 09, Núcleo Comercial Waldir Barreto 
 Ruy Barbosa ‐ BA.                                                                                                         CEP 46.800‐000                                        

                                                                                                                                Fone (75) 3252‐1042 

 

eMeio Ambiente– SEAMA, cabendo à interessada obter a anuência e, ou 

autorização de outros instâncias no âmbito Federal ou Estadual, quando couber, 

para que a mesma alcance seus efeitos legais. 

Art. 4º. - Esta Licença Municipal de Renovação de Operação – RLO, bem como 

cópias dos documentos relativos ao cumprimento das condicionantes acima 

mencionadas, deverão ser mantidos disponíveis à fiscalização da SEAMA e aos 

demais órgãos do Sistema Municipal do Meio Ambiente – SISMUMA 

Art. 5º. – Esta Portaria entrara em vigor na data da sua publicação. 

Ruy Barbosa – BA, 11de Março de 2019. 

 

 
 

____________________________________________________________________________ 
 

Murilo Guedes Dias 
Engenheiro Ambiental e Sanitarista 

CREA – BA 300047412 
 
 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

Artur Soares Francelino 
Secretario do Meio Ambiente 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 
Prefeito Municipal 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F2624EC73FC3A234134781927D732763

terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Outros

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

SECRETARIA MUN. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
CNPJ: 13.810.833/0001‐60 

 

Ala Sul do Mercado Municipal, nº 09, Núcleo Comercial Waldir Barreto. 
 Ruy Barbosa ‐ BA.                                                    
CEP 46.800‐000                                                                                                                                                                      

PARECER TÉCNICO 

 

No dia 11 de março de 2019 foi realizada uma vistoria técnica 

nas instalações da CORCOVADO GRANITOS LTDA, localizada na 

Fazenda RECANTO DA VIRAÇÃO, S/N, área rural do município de 

Ruy Barbosa – Ba, no intuito de atender a uma solicitação de 

renovação da licença ambiental vigente N° 03/2019.  

A empresa solicitante possui sua atividade enquadrada pela 

Resolução CEPRAM N° 4.579/2018 como pequeno porte e médio 

potencial em gerar impacto ambiental, código B3.4, Classe 2, com 

capacidade de produção de 15.720 toneladas por ano. 

Tendo em vista o cumprimento das condicionantes do 

processo de licença ambiental Portaria INEMA – 12124/2016 da 

Empresa CORCOVADO GRANITOS LTDA.  

Considerando que não restou nenhuma pendência 

técnico/administrativa a resolver; 

Considerando ainda que a referida empresa atendeu a todos 

os requisitos solicitados por esse órgão ambiental competente, no 

que concerne a entrega de documentos e estudos técnicos 

relacionados a atividade de extração do granito; 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5D088D85BA5E5EFC37C20CEBD5BC85E9

terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

SECRETARIA MUN. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
CNPJ: 13.810.833/0001‐60 

 

Ala Sul do Mercado Municipal, nº 09, Núcleo Comercial Waldir Barreto. 
 Ruy Barbosa ‐ BA.                                                    
CEP 46.800‐000                                                                                                                                                                      

 Considerando também que a sua atividade atende a 

legislação ambiental vigente, bem como, as normas de segurança 

do trabalho exigidas no tramite processual; 

A equipe técnica resolve emitir parecer técnico favorável a 

renovação e ampliação da licença ambiental da Empresa 

CORCOVADO GRANITOS LTDA. 

 

 

      __________________________________________ 

Murilo Guedes Dias 

Engenheiro Ambiental e Sanitarista 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5D088D85BA5E5EFC37C20CEBD5BC85E9

terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Lei

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

Página 1 de 3 
 

 

LEI Nº 03/2019, DE 19 DE MARÇO DE 2018. 

 

EMENTA: Autoriza o chefe do Poder Legislativo a 

contratar pessoal por tempo determinado, para 

atender a necessidade temporária de excepcional 

interesse público, nos termos do inciso IX do 

artigo 37 da Constituição Federal e dá outras 

providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso 

das prerrogativas conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 65, faço saber 

que a Câmara Municipal a Mesa da Câmara de Vereadores de Ruy Barbosa, 

Estado da Bahia, por intermédio do Presidente desta casa, o edil RONNE 

ALVES CARVALHO, que o Plenário aprovou e promulgou, eu sanciono a 

seguinte lei: 

 

Art. 1º Fica o Poder Legislativo de Ruy Barbosa autorizado a contratar, para 

atender a necessidade temporária de excepcional interesse público e devido às 

necessidades desta casa na manutenção dos trabalhos legislativos, nos termos 

do inciso IX do artigo 37 da Constituição Federal, pessoal para as funções 

constantes no anexo I.   

 

Art. 2º Os Contratos descritos no Art. 1º submetem-se ao regime jurídico 

administrativo. 

 

Art. 3º Os Contratos autorizados pelo Art. 1º terão vigência da data da 

publicação desta Lei até o dia 31 de Dezembro de 2019. 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5A794EDB77CBC4CF614E61E7BC7FCD84

terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

Página 2 de 3 
 

Art. 4º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta da dotação 

orçamentária própria. 

 

§ 1º Poderá haver prorrogação dos contratos quando a contratação se der por 

prazo inferior aos limites estabelecidos nos incisos do caput deste artigo, 

respeitada, em qualquer caso, o limite máximo fixado. 

 

§ 2º O contrato firmado em decorrência de situação de calamidade pública 

poderá ser prorrogado por prazo suficiente à superação da situação calamitosa, 

observado o prazo máximo de um ano. 

 

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

        Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 19 de março de 2019. 

  

 

________________________________ 

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5A794EDB77CBC4CF614E61E7BC7FCD84

terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

Página 3 de 3 
 

 

ANEXO I  
TABELA DE FUNÇÕES E VAGAS CORRESPONDENTES 

 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FUNÇÃO QTD 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 03 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 03 
SECRETÁRIA 02 

VIGILANTE 03 

OFFICE BOY 02 

SEGURANÇA 02 

MOTORISTA 02 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5A794EDB77CBC4CF614E61E7BC7FCD84

terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Pregão Presencial

 

1 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2019 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2019. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 061/2019 
 
Aos sete dias do mês de fevereiro de 2019, o MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, pessoa 
jurídica de direito público, com sede à Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, nº 253, Centro, na 
cidade de Ruy Barbosa–BA, inscrito no CNPJ sob nº 13.810.833/0001-60, neste ato 
representado por seu Prefeito, LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES, brasileiro, casado, 
portador da Carteira de Identidade RG nº 304059714 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob nº 
395.381.415-04, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado 
CONTRATANTE, assistido juridicamente pelo Procurador do Município, Dr. Ismael 
Ribeiro dos Santos Neto, brasileiro, advogado, inscrita na OAB/BA sob nº 27738, residente e 
domiciliada nesta cidade, RESOLVEM registrar os preços do objeto abaixo descrito, os quais 
passam a fazer parte integrante desta Ata. Os preços foram oferecidos pela empresa 
NELSON REBOUCAS RIBEIRO ME, inscrita no CNPJ sob nº 05.413.616/0001-08, 
estabelecida à Siqueira Campos, nº 31A, Bairro Centro, na cidade de Ruy Barbosa-BA, neste 
ato representada por Nelson Rebouças Ribeiro, (sócio proprietário), portador da Carteira de 
Identidade RG nº 303053739, inscrito no CPF sob n.º 245.372.925-04, residente e domiciliado 
na cidade de Ruy Barbosa-BA, doravante denominado COMPROMITENTE, cuja proposta 
foi classificada em 1º lugar no processo licitatório Pregão Presencial para Registro de Preços 
nº 008/2019. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
1.1 O presente compromisso tem por objeto REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, FERRAMENTAS E 
EQUIPAMENTOS DESTINADOS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, conforme Edital e 
seus anexos, os quais fazem parte integrante deste, independente de transcrição. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO 
2.1 Os preços registrados são os que constam na planilha abaixo, os quais fazem parte da 
Proposta de Preços apresentada no Pregão Presencial para Registro de Preços nº 008/2019: 
LOTE 01 

ITEM  PRODUTOS  QUANT. UNID.  V. UNIT  V. TOTAL  MARCA 

1.         

CORANTE LÍQUIDO COM 

PIGMENTOS, BISNAGA DE 50 

ML, CORES DIVERSAS. 

500  UND  2,75  1.375,00 GLOBO 

2.         

DESEMPENADEIRA, EM AÇO, 

DENTADA, 15X30, PARA MASSA 

ACRÍLICA. 

25  UND  4,98  124,50 MAX 

3.         
ESPATULA  EM AÇO,  COM  CABO 

DE MADEIRA, 100 mm 
50  UND  5,30  265,00 MOMFORT 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435EDFA7224AA6408D9BBE5B4830A502



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

2 
 

4.         
ESPATULA  EM AÇO,  COM  CABO 

DE MADEIRA, 60 mm 
50  UND  4,50  225,00 MOMFORT 

5.         
ESPATULA  EM AÇO,  COM  CABO 

DE MADEIRA, 80 mm 
50  UND  6,09  304,50 MOMFORT 

6.          LIXA PARA MADEIRA/MASSA 80  500  UND  1,00  500,00 NORTON 

7.          LIXA PARA MADEIRA/MASSA 100 500  UND  1,00  500,00 NORTON 

8.          LIXA PARA MADEIRA/MASSA 120 500  UND  1,00  500,00 NORTON 

9.          LIXA PARA MADEIRA/MASSA 150 500  UND  1,00  500,00 NORTON 

10.      LIXA PARA MADEIRA/MASSA 180 500  UND  1,00  500,00 NORTON 

11.      LIXA PARA MADEIRA/MASSA 220 500  UND  1,00  500,00 NORTON 

12.      LIXA D’AGUA 220  500  UND  0,95  475,00 NORTON 

13.      LIXA D’AGUA 320  500  UND  0,96  480,00 NORTON 

14.      LIXA D’AGUA 150  500  UND  1,24  620,00 NORTON 

15.      LIXA D’AGUA 120  500  UND  1,24  620,00 NORTON 

16.      LIXA D’AGUA 100  500  UND  1,24  620,00 NORTON 

17.      LIXA D’AGUA 080  500  UND  1,24  620,00 NORTON 

18.      LIXA D’AGUA 060  500  UND  1,21  605,00 NORTON 

19.      LIXA D’AGUA 180  500  UND  1,24  620,00 NORTON 

20.      LIXA D’AGUA 400  500  UND  1,06  530,00 NORTON 

21.      LIXA PARA FERRO 36  500  UND  2,44  1.220,00 NORTON 

22.      LIXA PARA FERRO 50  500  UND  1,98  990,00 NORTON 

23.      LIXA PARA FERRO 60  500  UND  2,04  1.020,00 NORTON 

24.      LIXA PARA FERRO 80  500  UND  2,04  1.020,00 NORTON 

25.      LIXA PARA FERRO 100  500  UND  1,86  930,00 NORTON 

26.     
MASSA  CORRIDA  ACRÍLICA, 

EMBALAGEM 15 KG. 
500  PT  27,00  13.500,00 UNIVERSAL 

27.     
MASSA  CORRIDA  A  BASE  DE 

PVA, EMBALAGEM 15 KG 
500  PT  14,00  7.000,00 UNIVERSAL 

28.     
ROLO  PARA  PINTURA,  EM 

ESPUMA, 15 cm, COM CABO. 
400  UND  4,00  1.600,00 REDAM 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435EDFA7224AA6408D9BBE5B4830A502



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

3 
 

29.     
ROLO  PARA  PINTURA,  EM 

ESPUMA, 5 cm COM CABO 
400  UND  2,50  1.000,00 REDAM 

30.     
ROLO  PARA  PINTURA,  EM 

ESPUMA, 23 cm 
100  UND  7,00  700,00 REDAM 

31.     
ROLO  PARA  PINTURA,  EM 

ESPUMA, 9 cm COM CABO 
100  UND  3,00  3.000,00 REDAM 

32.     
ROLO, PARA PINTURA, EM LÃ DE 

CARNEIRO, 23 cm 
200  UND  35,00  7.000,00 REDAM 

33.      SUPORTE PARA ROLO 23 CM  100  UND  5,00  500,00 REDAM 

34.     

THINNER  INDICADO  PARA 

DILUIÇÃO  DE  ESMALTES 

SINTÉTICOS,  EMBALAGEM 

GALÃO COM 5 LITROS. 

150  GL  56,00  8.400,00 EUCATEX 

35.     

THINNER,  INDICADO  PARA 

DILUIÇÃO  DE  ESMALTES 

SINTÉTICOS,  EMBALAGEMLATA 

COM 1 LITRO. 

200  UND  11,50  2.300,00 EUCATEX 

36.     

TINTA, ACRÍLICA, FOSCA EXTRA, 

COR AMARELO FREVO, PARA 

APLICAÇÃO EM EXTERIOR E 

INTERIOR EMBALAGEM: LATA 

COM 18 LITROS CONTENDO 

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO 

PRODUTO DATA DE 

FABRICAÇÃO E PRAZO DE 

VALIDADE. QUE SEJA 

QUALIFICADA PELA ABRAFATI. 

300  LT  265,00  79.500,00 CORAL 

37.     

TINTA, ACRÍLICA, FOSCA EXTRA, 

COR BRANCA, PARA APLICAÇÃO 

EM EXTERIOR E INTERIOR 

EMBALAGEM: LATA COM 18 

LITROS CONTENDO DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO 

DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO 

DE VALIDADE. QUE SEJA 

QUALIFICADA PELA ABRAFATI. 

300  LT  260,00  78.000,00 EUCATEX 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435EDFA7224AA6408D9BBE5B4830A502



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

4 
 

38.     

TINTA, ACRÍLICA, FOSCA EXTRA, 

COR BRANCO GELO, PARA 

APLICAÇÃO EM EXTERIOR E 

INTERIOR EMBALAGEM: LATA 

COM 18 LITROS CONTENDO 

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO 

PRODUTO DATA DE 

FABRICAÇÃO E PRAZO DE 

VALIDADE. QUE SEJA 

QUALIFICADA PELA ABRAFATI 

50  LT  190,00  9.500,00 EUCATEX 

39.     

TINTA, ACRÍLICA, FOSCA EXTRA, 

COR PALHA, PARA APLICAÇÃO 

EM EXTERIOR E INTERIOR 

EMBALAGEM: LATA COM 18 

LITROS CONTENDO DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO 

DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO 

DE VALIDADE. QUE SEJA 

QUALIFICADA PELA ABRAFATI. 

50  LT  195.00  9.750,00 EUCATEX 

40.     

TINTA, ACRÍLICA, FOSCA EXTRA, 

COR MARFIM, PARA APLICAÇÃO 

EM EXTERIOR E INTERIOR 

EMBALAGEM: LATA COM 18 

LITROS CONTENDO DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO 

DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO 

DE VALIDADE. QUE SEJA 

QUALIFICADA PELA ABRAFATI. 

50  LT  195,00  9.750,00 EUCATEX 

41.     

TINTA, ACRÍLICA, FOSCA EXTRA, 

COR AREIA, PARA APLICAÇÃO 

EM EXTERIOR E INTERIOR 

EMBALAGEM: LATA COM 18 

LITROS CONTENDO DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 

DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO 

DE VALIDADE. QUE SEJA 

QUALIFICADA PELA ABRAFATI. 

50  LT  195,00  9.750,00 EUCATEX 

42.     

TINTA, ACRÍLICA, FOSCA EXTRA, 

COR AZUL CEÚ, PARA 

APLICAÇÃO EM EXTERIOR E 

INTERIOR EMBALAGEM: LATA 

COM 18 LITROS CONTENDO 

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO 

50  LT  210,00  10.500,00 DACAR 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435EDFA7224AA6408D9BBE5B4830A502



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

5 
 

PRODUTO DATA DE 

FABRICAÇÃO E PRAZO DE 

VALIDADE. QUE SEJA 

QUALIFICADA PELA ABRAFATI. 

43.     

TINTA, ACRÍLICA, FOSCA EXTRA, 

COR LARANJA CITRICO, PARA 

APLICAÇÃO EM EXTERIOR E 

INTERIOR EMBALAGEM: LATA 

COM 18 LITROS CONTENDO 

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO 

PRODUTO, DATA DE 

FABRICAÇÃO E PRAZO DE 

VALIDADE. QUE SEJA 

QUALIFICADA PELA ABRAFATI. 

50  LT  210,00  10.500,00 IQUENE 

44.     

TINTA, ACRÍLICA, PARA PISO, 

POLIESPORTIVA, CORES 

DIVERSAS, EMBALAGEM: LATA 

COM 3,6L, CONTENDO DADOS 

DE IDENTIFICAÇÃO DO 

PRODUTO, NOME OU MARCA 

DO FABRICANTE, DATA DE 

FABRICAÇÃO E VALIDADE. QUE 

SEJA QUALIFICADA PELA 

ABRAFATI. 

200  GL  48,00  9.600,00 EUCATEX 

45.     

TINTA, ACRÍLICA, PARA PISO, 

POLIESPORTIVA, CORES 

DIVERSAS, EMBALAGEM: LATA 

COM 18 litros, CONTENDO 

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO 

PRODUTO, NOME OU MARCA 

DO FABRICANTE, DATA DE 

FABRICAÇÃO E VALIDADE. QUE 

SEJA QUALIFICADA PELA 

ABRAFATI. 

50  LT  180,00  9.000,00 EUCATEX 

46.     

TINTA,  EM  PÓ  PARA  PAREDE, 

CORES  DIVERSAS,  EMBALAGEM: 

SACO DE 02 KG, 

2000  PT  4,50  9.000,00 HIDRACOR 

47.     

TINTA, ESMALTE SINTÉTICO, 

SECAGEM RÁPIDA, CORES 

DIVERSAS, PARA INTERIOR E 

EXTERIOR EMBALAGEM: GALÃO 

COM 3,6 L, COM DADOS DE 

500  GL  63,00  31.500,00 EUCATEX 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435EDFA7224AA6408D9BBE5B4830A502



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

6 
 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 

MARCA DO FABRICANTE, DATA 

DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE 

VALIDADE QUE SEJA 

QUALIFICADA PELA ABRAFATI. 

48.     

TINTA, ESMALTE SINTÉTICO, 

SECAGEM  RÁPIDA, CORES 

DIVERSAS, PARA INTERIOR E 

EXTERIOR EMBALAGEM: LATA 

COM 900 ML, COM DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 

MARCA DO FABRICANTE, DATA 

DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE 

VALIDADE QUE SEJA 

QUALIFICADA PELA ABRAFATI. 

500  UND  17,00  8.500,00 EUCATEX 

49.     

TINTA, LÁTEX, A BASE DE 

ACRILICA, COR AMARELO 

FREVO, EMBALAGEM COM 3,6L. 

COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO 

DO PRODUTO, MARCA DO 

FABRICANTE, DATA DE 

FABRICAÇÃO E PRAZO DE 

VALIDADE QUE SEJA 

QUALIFICADA PELA ABRAFATI. 

300  GL  55,00  16.500,00 CORAL 

50.     

TINTA, LÁTEX, A BASE DE 

ACRILICA, COR BRANCA, 

EMBALAGEM COM 3,6L COM 

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO 

PRODUTO, MARCA DO 

FABRICANTE, DATA DE 

FABRICAÇÃO E PRAZO DE 

VALIDADE QUE SEJA 

QUALIFICADA PELA ABRAFATI. 

300  GL  43,00  12.900,00 EUCATEX 

51.     

TINTA, LÁTEX, A BASE DE 

ACRILICA, COR BRANCO GELO, 

EMBALAGEM COM 3,6L. COM 

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO 

PRODUTO, MARCA DO 

FABRICANTE, DATA DE 

FABRICAÇÃO E PRAZO DE 

VALIDADE QUE SEJA 

QUALIFICADA PELA ABRAFATI. 

200  GL  43,00  8.600,00 EUCATEX 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435EDFA7224AA6408D9BBE5B4830A502



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

7 
 

52.     

TINTA,  LÁTEX,  A  BASE  DE 

ACRILICA,  COR  MARFIM, 

EMBALAGEM  COM  3,6L.  COM 

DADOS  DE  IDENTIFICAÇÃO  DO 

PRODUTO,  MARCA  DO 

FABRICANTE,  DATA  DE 

FABRICAÇÃO  E  PRAZO  DE 

VALIDADE  QUE  SEJA 

QUALIFICADA PELA ABRAFATI. 

200  GL  43,00  8.600,00 EUCATEX 

53.     

TINTA,  LÁTEX,  A  BASE  DE 

ACRILICA,  COR  PALHA, 

EMBALAGEM  COM  3,6L.  COM 

DADOS  DE  IDENTIFICAÇÃO  DO 

PRODUTO,  MARCA  DO 

FABRICANTE,  DATA  DE 

FABRICAÇÃO  E  PRAZO  DE 

VALIDADE  QUE  SEJA 

QUALIFICADA PELA ABRAFATI. 

200  GL  43,00  8.600,00 EUCATEX 

54.     

TINTA,  LÁTEX,  A  BASE  DE 

ACRILICA,  COR  AREIA, 

EMBALAGEM  COM  3,6L.  COM 

DADOS  DE  IDENTIFICAÇÃO  DO 

PRODUTO,  MARCA  DO 

FABRICANTE,  DATA  DE 

FABRICAÇÃO  E  PRAZO  DE 

VALIDADE  QUE  SEJA 

QUALIFICADA PELA ABRAFATI. 

200  GL  43,00  8.600,00 EUCATEX 

55.     

TINTA, LÁTEX, A BASE DE 

ACRILICA, COR AZUL CÉU, 

EMBALAGEM COM 3,6L. COM 

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO 

PRODUTO, MARCA DO 

FABRICANTE, DATA DE 

FABRICAÇÃO E PRAZO DE 

VALIDADE QUE SEJA 

QUALIFICADA PELA ABRAFATI. 

200  GL  43,15  8.630,00 IQUINE 

56.     

TINTA,  LÁTEX,  A  BASE  DE 

ACRILICA,  COR  LARANJA 

CITRICO,  EMBALAGEM  COM 

3,6L.  COM  DADOS  DE 

IDENTIFICAÇÃO  DO  PRODUTO, 

MARCA  DO  FABRICANTE,  DATA 

DE  FABRICAÇÃO  E  PRAZO  DE 

200  GL  45,00  9.000,00 IQUINE 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435EDFA7224AA6408D9BBE5B4830A502



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

8 
 

VALIDADE  QUE  SEJA 

QUALIFICADA PELA ABRAFATI. 

57.     
TRINCHA  PARA  PINTURA  DE  1 

1/2 POLEGADAS 
100  UND  2,01  201,00 CONDOR 

58.     
TRINCHA  PARA  PINTURA  DE  1 

POLEGADAS 
100  UND  1,44  144,00 CONDOR 

59.     
TRINCHA  PARA  PINTURA  DE  2 

POLEGADAS 
100  UND  3,00  300,00 CONDOR 

60.     
TRINCHA  PARA  PINTURA  DE  2 

1/2 POLEGADAS 
100  UND  4,00  400,00 CONDOR 

61.     
TRINCHA PARA PINTURA DE 3/4 

POLEGADAS 
100  UND  1,50  150,00 CONDOR 

62.     
TRINCHA  PARA  PINTURA  DE 

3POLEGADAS 
100  UND  6,00  600,00 CONDOR 

63.     
TRINCHA PARA PINTURA DE 1/2 

POLEGADAS 
100  UND  1,50  150,00 CONDOR 

64.     
TRINCHA  PARA  PINTURA  DE  4 

POLEGADAS 
100  UND  9,00  900,00 CONDOR 

65.     

VERNIZ  INCOLOR  COM  FILTRO 

SOLAR  GALÃO  COM  3,6L,  COM 

DADOS  DE  IDENTIFICAÇÃO  DO 

PRODUTO,  MARCA  DO 

PRODUTO  E  PRAZO  DE 

VALIDADE. 

150  GL  43,00  6.450,00 EUCATEX 

66.     

VERNIZ,  INCOLOR  GALÃO  COM 

3,6L,  COM  DADOS  DE 

IDENTIFICAÇÃO  DO  PRODUTO, 

MARCA  DO  PRODUTO  E  PRAZO 

DE VALIDADE. 

150  GL  49,95  7.492,50 EUCATEX 

67.     

VERNIZ  INCOLOR  COM  FILTRO 

SOLAR,  COM  900  ML,  COM 

DADOS  DE  IDENTIFICAÇÃO  DO 

PRODUTO,  MARCA  DO 

PRODUTO  E  PRAZO  DE 

VALIDADE. 

150  UND  13,00  1.950,00 EUCATEX 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435EDFA7224AA6408D9BBE5B4830A502



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

9 
 

68.     

VERNIZ  INCOLOR  COM  900ML, 

COM DADOS DE  IDENTIFICAÇÃO 

DO  PRODUTO,  MARCA  DO 

PRODUTO  E  PRAZO  DE 

VALIDADE. 

150  UND  18,00  2.700,00 EUCATEX 

69.      LIQUIDO BRILHO 3600 ML  50  GL  55,00  2.750,00 IRAJA 

70.      LIQUIDO BRILHO 900 ML  100  UND  25,00  2.500,00 IRAJA 

71.      LIQUIDO BRILHO 18 LITROS  50  LT  200,00  10.000,00 IRAJA 

72.     
TINTA  SPRAY  350  ML  CORES 

VARIADAS 
100  UN  12,00  1.200,00 TEK BOND 

73.     
SELADORA PARA MADEIRA 3600 

ML 
100  GL  65,00  6.500,00 EUCATEX 

74.     
SELADORA PARA MADEIRA 900 

ML 
100  UND  18,00  1.800,00 EUCATEX 

75.      SELADOR PARA PAREDE 3600 ML 150  GL  35,00  5.250,00 METALATEX 

76.     
SELADOR  PARA  PAREDE  18 

LITROS 
150  LT  90,00  13.500,00 EUCATEX 

77.      ZARCÃO CINZA 3600 ML  100  GL  38,00  3.800,00 PRIMITEX 

78.      ZARCÃO CINZA 900 ML  200  UND  18,00  3.600,00 PRIMITEX 

79.      FIXADOR CAL 150 ML  2000  UND  1,00  2.000,00 PINTAFIX 

80.      BROXA PARA PINTURA 18X 8 CM 200  UND  3,74  748,00 ATLAS 

81.     
CAL,  BRANCO,  FINO,  REFINADO 

PARA PINTURA, SACO COM 5 KG 
500  PT  6,00  3.000,00 CONCREVEDA

82.      FITA CREPE 18MM X 50 M  500  UND  2,55  1.275,00 ADERE 

83.      FITA CREPE 48MM X 50 M  500  UND  6,00  3.000,00 ADERE 

84.     
FUNDO  OLEO  PARA  MADEIRA 

900 ML 
150  UND  12,00  1.800,00 NATRIELI 

85.     
FUNDO  OLEO  PARA  MADEIRA 

3600 ML 
150  UND  35,00  5.731,50 NATRIELI 

86.     
FUNDO  PARA  GALVANIZADO 

900 ML 
150  UND  20,73  3.109,50 EUCAFER 

87.     
FUNDO  PARA  GALVANIZADO 

3600 ML 
150  UND  65,00  9.750,00 EUCAFER 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435EDFA7224AA6408D9BBE5B4830A502



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

10 
 

88.     

VERNIZ NA COR MOGNO GALÃO 

COM  3,6L,  COM  DADOS  DE 

IDENTIFICAÇÃO  DO  PRODUTO, 

MARCA  DO  PRODUTO  E  PRAZO 

DE VALIDADE. 

200  GL  50,00  10.000,00 EUCATEX 

89.     

VERNIZ, NA COR IMBUIA GALÃO 

COM  3,6L,  COM  DADOS  DE 

IDENTIFICAÇÃO  DO  PRODUTO, 

MARCA  DO  PRODUTO  E  PRAZO 

DE VALIDADE. 

200  GL  55,00  11.000,00 EUCATEX 

90.     

VERNIZ  NA  COR  MOGNO  COM 

900ML,  COM  DADOS  DE 

IDENTIFICAÇÃO  DO  PRODUTO, 

MARCA  DO  PRODUTO  E  PRAZO 

DE VALIDADE. 

300  GL  15,00  4.500,00 EUCATEX 

91.     

VERNIZ  NA  COR  IMBUIA    COM 

900ML,  COM  DADOS  DE 

IDENTIFICAÇÃO  DO  PRODUTO, 

MARCA  DO  PRODUTO  E  PRAZO 

DE VALIDADE. 

300  GL  17,06  5.118,00 EUCATEX 

92.     

SOLVENTE INDICADO PARA 

DILUIÇÃO DE ESMALTES 

SINTÉTICOS, EMBALAGEM 

GALÃO COM 5 LITROS 

300  GL  49,18  14.754,00 EUCATEX 

93.     

SOLVENTE  INDICADO  PARA 

DILUIÇÃO  DE  ESMALTES 

SINTÉTICOS,  EMBALAGEM 

GALÃO COM 900 ML 

300  UND  9,88  2.964,00 EUCATEX 

94.      RESINA ACRILICA 18 LITROS  50  LT  210,00  10.500,00 EUCATEX 

95.      RESINA ACRILICA 3600 ML  100  GL  70,00  7.000,00 SHERWIN  

          597.000,00

R$ 597.000,00 (quinhentos e noventa e sete mil reais) 

 
CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE DE PREÇOS 
3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos 
preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, 
cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, conforme 
disposto no artigo 17 do Decreto 7.892/2013 e ainda observadas as disposições contidas na 
alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93. 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435EDFA7224AA6408D9BBE5B4830A502



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

11 
 

3.2.1 Mesmo quando comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II 
do Art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar 
por cancelar a Ata de Registro de Preços e iniciar outro procedimento licitatório; 
3.2.2 Comprovada a redução dos preços praticados no mercado, nas mesmas condições do 
registro, e definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, os fornecedores 
registrados serão convocados pelo Município, para alteração, por aditamento, dos preços 
registrados em Ata. 
 
CLÁUSULA QUARTA - DOS PRAZOS 
4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, com início na 
data de sua assinatura e término em 04 de fevereiro de 2020. 
 
CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES 
5.1 Dos Direitos: 
5.1.1 da Administração: contratar, se necessário, o objeto desta Licitação; e 
5.1.2 do Compromitente: ser contratado se a Administração utilizar o Registro de Preços, ou, 
em igualdade de condições, ser preferido, no caso de contratação por outra forma. 
5.2 Das Obrigações: 
5.2.2 da Administração: contratar com aquele que detém os Preços Registrados, ou em 
igualdade de condições, dar preferência ao mesmo se contratar por outra forma; e 
5.2.3 do Compromitente: atender, nas condições estabelecidas no edital, todos os pedidos de 
contratação durante o período de duração do Registro de Preços. 
 
CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS 
6.1 O cancelamento da Ata de Registro de Preço poderá ser: 
6.1.1 Automático: 
a) por decurso de prazo de vigência; 
b) quando não restarem fornecedores registrados; ou 
c) pela Administração, quando caracterizado o interesse público. 
6.1.2 A pedido do fornecedor, quando: 
a) comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos 
fortuitos ou de força maior; 
b) o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação 
dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do produto. 
6.1.3 Pela Administração, unilateralmente, quando: 
a) o fornecedor não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior 
àqueles praticados no mercado; 
b) o fornecedor perder qualquer condição de habilitação exigida no processo licitatório; 
c) por razões de interesse público, devidamente, motivado e justificado; 
d) o fornecedor não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços; 
e) não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos de compra 
decorrentes da Ata de Registro de Preços; 
f) caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas 
na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos de compra dela decorrentes. 
6.1.4 O fornecedor terá seu registro na Ata cancelado, por intermédio de processo 
administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa. 
 
CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435EDFA7224AA6408D9BBE5B4830A502



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

12 
 

O COMPROMITENTE sujeita-se às seguintes penalidades: 
7.1 Multa sobre o valor do pedido, aplicada nas seguintes proporções: 
7.1.1 10%: recusa do COMPROMITENTE em assinar o contrato; e 
7.1.2 10%: descumprimento de qualquer das cláusulas deste Termo. 
7.2 demais sanções estabelecidas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
 
CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
8.1 A despesa decorrente do objeto desta licitação, correrá à conta dos recursos consignados 
no Quadro de Detalhamento de Despesas para o exercício de 2019: 
 
CLÁUSULA NONA – DA PUBLICAÇÃO 
9.1 Incumbirá à Administração providenciar a publicação do Extrato desta Ata no Diário 
Oficial da Entidade, até o 5º dia útil no mês seguinte ao de sua assinatura. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
10.1 Fica eleito o Foro de Ruy Barbosa para dirimir dúvidas ou questões oriundas do 
presente instrumento. 
11.2 E assim por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo em 03 
(três) vias de igual teor e forma, tendo um só efeito legal. 
 
Ruy Barbosa/BA, 07 de fevereiro de 2019. 

 
 
 
 

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES  
Prefeito Municipal 

 
 
 

Dr. Ismael Ribeiro dos Santos Neto  
Procurador do Município 

 
 
 

NELSON REBOUÇAS RIBEIRO ME, 
CNPJ: 05.413.616/0001-08 

 
 
 
 
TESTEMUNHAS: 01 - ________________________                02 - _______________________ 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435EDFA7224AA6408D9BBE5B4830A502



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

1 
 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2019 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2019. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 061/2019 
 
Aos sete dias do mês de fevereiro de 2019, o MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, pessoa 
jurídica de direito público, com sede à Praça Adalberto Ribeiro Sampaio, nº 253, Centro, na 
cidade de Ruy Barbosa–BA, inscrito no CNPJ sob nº 13.810.833/0001-60, neste ato 
representado por seu Prefeito, LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES, brasileiro, casado, 
portador da Carteira de Identidade RG nº 304059714 SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob nº 
395.381.415-04, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado 
CONTRATANTE, assistido juridicamente pelo Procurador do Município, Dr. Ismael 
Ribeiro dos Santos Neto, brasileiro, advogado, inscrita na OAB/BA sob nº 27738, residente e 
domiciliada nesta cidade, RESOLVEM registrar os preços do objeto abaixo descrito, os quais 
passam a fazer parte integrante desta Ata. Os preços foram oferecidos pela empresa 
GILVANIA RODRIGUES DA SILVA ME, inscrita no CNPJ sob nº 08.166.751/0001-94, 
estabelecida à Siqueira Campos, nº 06, Bairro Centro, na cidade de Ruy Barbosa-BA, neste ato 
representada por Marcos Romilson Batista Alves, (procurador), portador da Carteira de 
Identidade RG nº 08293047-38, inscrito no CPF sob n.º 986.257.055-53, residente e domiciliado 
na cidade de Ruy Barbosa-BA, doravante denominado COMPROMITENTE, cuja proposta 
foi classificada em 1º lugar no processo licitatório Pregão Presencial para Registro de Preços 
nº 008/2019. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
1.1 O presente compromisso tem por objeto REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, FERRAMENTAS E 
EQUIPAMENTOS DESTINADOS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, conforme Edital e 
seus anexos, os quais fazem parte integrante deste, independente de transcrição. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO 
2.1 Os preços registrados são os que constam na planilha abaixo, os quais fazem parte da 
Proposta de Preços apresentada no Pregão Presencial para Registro de Preços nº 008/2019: 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT
. UNID. VALOR UNIT V.TOTAL MARCA 

1.         

ADAPTADOR,  EM  PVC,  SOLDÁVEL,  COM 

ANEL DE BORRACHA E FLANGE, DIÂMETRO 

NOMINAL 20 MM, PARA CAIXA D'AGUA. 

50  UND  R$ 4,50  R$ 225,00  FORTLEV 

2.         

ADAPTADOR,  EM  PVC,  SOLDÁVEL,  COM 

ANEL DE BORRACHA E FLANGE, DIÂMETRO 

NOMINAL 25 MM, PARA CAIXA D’AGUA. 

50  UND  R$ 6,00  R$ 300,00  FORTLEV 

3.         

ADAPTADOR,  EM  PVC,  SOLDÁVEL,  COM 

ANEL DE BORRACHA E FLANGE, DIÂMETRO 

NOMINAL 40MM, PARA CAIXA D’AGUA. 

50  UND  R$ 9,00  R$ 450,00  FORTLEV 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435EDFA7224AA6408D9BBE5B4830A502



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

2 
 

4.         

ADAPTADOR,  EM  PVC,  SOLDÁVEL,  COM 

ANEL DE BORRACHA E FLANGE, DIÂMETRO 

NOMINAL 50 MM, PARA CAIXA D’AGUA. 

50  UND  R$ 11,50  R$ 575,00  FORTLEV 

5.         
COLA  ADESIVA  PLÁSTICA,  EMBALAGEM 

FRASCO C/175 G 
100  UND  R$ 9,50  R$ 950,00  AMAZONAS 

6.         
COLA  ADESIVA  PLÁSTICA,  EMBALAGEM 

FRASCO C/75 G 
100  UND  R$ 3,00  R$ 300,00  AMAZONAS 

7.         
COLA  ADESIVA  PLÁSTICA,  EMBALAGEM 

FRASCO C/17G 
100  UND  R$ 1,10  R$ 110,00  AMAZONAS 

8.         
COLA  ADESIVA  PLÁSTICA,  EMBALAGEM 

FRASCO C/850G 
100  UND  R$ 33,00  R$ 3.300,00  AMAZONAS 

9.         

ASSENTO  SANITÁRIO,  EM  MATERIAL 

PLÁSTICO  DE  ALTA  RESISTÊNCIA, 

ALMOFADADO,  TAMANHO  PADRÃO,  NA 

CORES  VARIADAS,  EMBALAGEM  COM 

DADOS DE  IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E 

MARCA DO FABRICANTE, DE ACORDO COM 

A NBR VIGENTES.  

300  UND  R$ 48,00  R$ 14.400,00  VÍQUA 

10.     

ASSENTO  SANITÁRIO,  EM  MATERIAL 

PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, TAMANHO 

PADRÃO,  NA  CORES  VARIADAS, 

EMBALAGEM  COM  DADOS  DE 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO 

FABRICANTE,  DE  ACORDO  COM  A  NBR 

VIGENTES.  

300  UND  R$ 18,00  R$ 5.400,00  KRONA 

11.      BOIA CAIXA D’AGUA¾ POLEGADA  50  UND  R$ 6,00  R$ 300,00  FORTLEV 

12.      BOIA PARA CAIXAD’ÁGUA DE ½ POLEGADA  50  UND  R$ 6,00  R$ 300,00  FORTLEV 

13.     
CAIXA PARA ÁGUA, POLIETILENO, 

CAPACIDADE 3000L 
50  UND  R$ 900,00  R$ 45.000,00  FORTLEV 

14.     
CAIXA PARA ÁGUA, POLIETILENO, 

CAPACIDADE 500L 
50  UND  R$ 160,00  R$ 8.000,00  FORTLEV 

15.     

CAIXA PARA AGUA, POLIETILENO, 

REDONDO, COM TAMPA, 310L, ALTA 

RESISTÊNCIA 

20  UND  R$ 140,00  R$ 2.800,00  FORTLEV 

16.     
CAIXA PARA ÁGUA, POLIETILENO, 

CAPACIDADE 1000L 
50  UND  R$ 260,00  R$ 13.000,00  FORTLEV 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435EDFA7224AA6408D9BBE5B4830A502



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

3 
 

17.     

BACIA SANITÁRIACOM CAIXA, DE 

DESCARGA, ACOPLADA, NA COR PRETA 

COM 02 ACIONAMENTO 

30  UND  R$ 550,00  R$ 16.500,00  CELITE 

18.     
CAP USO REDE HIDRÁULICA, EM PVC, 100 

MM, PARA ESGOTO. 
50  UND  R$ 3,20  R$ 160,00  FORTLEV 

19.     
CAP USO REDE HIDRÁULICA, EM PVC, 50 

MM, PARA ESGOTO. 
40  UND  R$ 1,70  R$ 68,00  FORTLEV 

20.     
CAP USO REDE HIDRÁULICA, 20 MM, EM 

PVC, SOLDÁVEL. 
50  UND  R$ 0,50  R$ 25,00  FORTLEV 

21.     
CAP USO REDE HIDRÁULICA, EM PVC, 40 

MM,PARA ESGOTO. 
30  UND  R$ 1,00  R$ 30,00  FORTLEV 

22.     
CHUVEIRO, EM PLÁSTICO, COM TUBO COM 

BITOLA DE 1/2 POLEGADA. 
50  UND  R$ 5,00  R$ 250,00      LUCONI 

23.      COLA BRANCA ,PARA MADEIRA 500 GR  30  UND  R$ 11,00  R$ 330,00  CASCOREZ 

24.      COLA BRANCA ,PARA MADEIRA 1 KG  30  UND  R$ 20,00  R$ 600,00  CASCOREZ 

25.      COLA MASSADUREPOX 100 GR  50  UND  R$ 4,00  R$ 200,00  LOCITE 

26.     
COLA MASSA PLÁSTICA EMBALAGEM DE 01 

KG 
30  UND  R$ 16,00  R$ 480,00  NATRIELLI 

27.     
COLUNA, PARA PIA, NA COR BRANCA, 

CERÂMICA 
50  UND  R$ 58,00  R$ 2.900,00  ETERNIT 

28.     
CURVA DE 20MM SOLDÁVEL, EM PVC, 90 

GRAUS 
400  UND  R$ 1,00  R$ 400,00  FORTLEV 

29.     
CURVA DE 25MM SOLDÁVEL, EM PVC, 90 

GRAUS 
400  UND  R$ 1,50  R$ 600,00  FORTLEV 

30.     
CURVA DE 50MM SOLDÁVEL, EM PVC, 90 

GRAUS 
100  UND  R$ 10,00  R$ 1.000,00  FORTLEV 

31.     
CURVA DE 100 MM ESGOTO, EM PVC, 

CURTA 
50  UND  R$ 11,00  R$ 550,00  FORTLEV 

32.      ENGATE FLEXÍVEL 50 CMX1/2  200  UND  R$ 3,00  R$ 600,00  KRONA 

33.     
ENGATE, PVC, FLEXÍVEL, COMPLETO, 

30X1/2 
50  UND  R$ 2,50  R$ 125,00  KRONA 

34.     
ENGATE, PVC, FLEXÍVEL, COMPLETO, 

40X1/2 
50  UND  R$ 3,00  R$ 150,00  KRONA 

35.      ESPUDE, PARA VASO SANITÁRIO, EM PVC, 1  150  UND  R$ 2,00  R$ 300,00  LUCONI 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435EDFA7224AA6408D9BBE5B4830A502



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

4 
 

1/2X40 

36.      FITAVEDA ROSCA 12MMX10 M  200  UND  R$ 3,50  R$ 700,00  AMANCO 

37.      FITAVEDA ROSCA 18MMX25 M  100  UND  R$ 4,50  R$ 450,00  GOL 

38.     
JOELHO P/REDE DE ESGOTO DIMENSÕES 90 

100 MM  
100  UND  R$ 2,50  R$ 250,00  FORTLEV 

39.      JOELHO C/ROSCA, MARROM 20X1/2  50  UND  R$ 1,30  R$ 65,00  FORTLEV 

40.      JOELHO C/ROSCA, MARROM 25X1/2  50  UND  R$ 1,20  R$ 60,00  FORTLEV 

41.      JOELHO C/ROSCA, MARROM 25X3/4  50  UND  R$ 2,60  R$ 130,00  FORTLEV 

42.      JOELHO PARA REDE DE ESGOTO45 40 MM  50  UND  R$ 1,20  R$ 60,00  FORTLEV 

43.      JOELHO PARA REDE DE ESGOTO 45 50 MM  50  UND  R$ 2,50  R$ 125,00  FORTLEV 

44.     
JOELHO  PARA  REDE  DE  ESGOTO,  45 

GRAUS100MM 
50  UND  R$ 5,00  R$ 250,00  FORTLEV 

45.     
JOELHO, P/REDE DE HIDRÁULICA  90 GRAUS 

SOLDALVEL  DIMENSÕES 50 MM 
100  UND  R$ 3,00  R$ 300,00  FORTLEV 

46.     
JOELHO, USO REDE HIDRÁULICA, 90 GRAUS, 

PVC, DIM. 100 MM, PARA ESGOTO. 
100  UND  R$ 3,00  R$ 300,00  FORTLEV 

47.     

JOELHO, USO REDE HIDRÁULICA, 90 GRAUS, 

PVC, DIM. 20 MM, EXTREMIDADE 

SOLDÁVEL. 

500  UND  R$ 0,50  R$ 250,00  FORTLEV 

48.     

JOELHO, USO REDE HIDRÁULICA, 90 GRAUS, 

PVC, DIM. 25 MM, EXTREMIDADE 

SOLDÁVEL. 

500  UND  R$ 0,50  R$ 250,00  FORTLEV 

49.     
JOELHO, USO REDE HIDRÁULICA, 90 GRAUS, 

PVC, DIM. 50 MM, PARA ESGOTO. 
100  UND  R$ 1,80  R$ 180,00  FORTLEV 

50.      LUVA LR SOLDÁVEL 20X1/2 MARROM  100  UND  R$ 1,00  R$ 100,00  FORTLEV 

51.      LUVA P/ESGOTO 100MM  50  UND  R$ 4,00  R$ 200,00  FORTLEV 

52.      LUVA P/ESGOTO 50MM  50  UND  R$ 3,00  R$ 150,00  FORTLEV 

53.      LUVA SOLDÁVEL DE 25 MM  100  UND  R$ 0,70  R$ 70,00  FORTLEV 

54.      LUVA SOLDÁVEL DE 50 MM  100  UND  R$ 2,50  R$ 250,00  FORTLEV 

55.      LUVA SOLDÁVEL DE 20 MM  100  UND  R$ 0,60  R$ 60,00  FORTLEV 

56.      LUVA SOLDÁVEL DE 25MMX20MM  100  UND  R$ 1,20  R$ 120,00  FORTLEV 

57.      MANGUEIRA CRISTAL, 3/4X1,5MM  200  MTS  R$ 3,50  R$ 700,00  MANTAC 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435EDFA7224AA6408D9BBE5B4830A502



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

5 
 

58.      MANGUEIRA CRISTAL, 1/2X1,5MM  200  MTS  R$ 3,00  R$ 600,00  MANTAC 

59.      PIA INOX, COM DUAS CUBAS 180M  20  UND  R$ 400,00  R$ 8.000,00  GEL PLUS 

60.     
PIA,  EM  AÇO  INOX,  COM  UMA  CUBA, 

1,00X50 
20  UND  R$ 170,00  R$ 3.400,00  GEL PLUS 

61.     
PIA,  EM  AÇO  INOX,  COM  UMA  CUBA, 

1,20X50 
20  UND  R$ 160,00  R$ 3.200,00  GEL PLUS 

62.     
PIA,  EM  AÇO  INOX,  COM  UMA  CUBA, 

1,50X50 
20  UND  R$ 200,00  R$ 4.000,00  GEL PLUS 

63.     
PIA,  MATERIAL  SINTÉTICO,  COM  UMA 

CUBA, DIMENSÕES 1,00X50CM. 
20  UND  R$ 100,00  R$ 2.000,00  DURA FORT 

64.      PLUG, PVC, ROSCA, USO HIDRÁULICO, ½  100  UND  R$ 0,50  R$ 50,00  FORTLEV 

65.      PLUG, PVC, ROSCA, USO HIDRÁULICO, ¾  100  UND  R$ 0,70  R$ 70,00  FORTLEV 

66.      REDUÇÃO DE 50X40 ESGOTO EM PVC  100  UND  R$ 1,20  R$ 120,00  FORTLEV 

67.      REDUÇÃO, PARA ESGOTO 100 MMX50MM  50  UND  R$ 5,00  R$ 250,00  FORTLEV 

68.      REDUÇÃO, PARA ESGOTO 100 MMX75MM  50  UND  R$ 6,00  R$ 300,00  FORTLEV 

69.     
REGISTRO DE  ESFERA,  EM PVC,  SOLDÁVEL, 

25MM, PARA USO REDE HIDRÁULICA. 
50  UND  R$ 4,50  R$ 225,00  KEP 

70.     
REGISTRO DE  ESFERA,  EM PVC,  SOLDÁVEL, 

40MM, PARA USO REDE HIDRÁULICA. 
50  UND  R$ 8,00  R$ 400,00  KEP 

71.     
REGISTRO DE  ESFERA,  EM PVC,  SOLDÁVEL, 

50MM, PARA USO REDE HIDRÁULICA. 
50  UND  R$ 13,00  R$ 650,00  KEP 

72.     
REGISTRO  DE  PRESSÃO,  EM  METAL, 

CROMADO, COM CANOPLA, 1/2 POLEGADA
100  UND  R$ 45,00  R$ 4.500,00  REAL METAIS 

73.     
REGISTRO  DE  PRESSÃO,  EM  METAL, 

CROMADO, COM CANOPLA, 3/4 POLEGADA
100  UND  R$ 50,00  R$ 5.000,00  REAL METAIS 

74.      SERRA, 12/18  150  UND  R$ 7,00  R$ 1.050,00  STARRET 

75.     
SIFAO,  SANFONADO,  PARA  PIA  E 

LAVATÓRIO, EM PVC,UNIVERSAL 
400  UND  R$ 5,00  R$ 2.000,00  KEP 

76.     
SIFÃO,  TIPO  COPO,  EM  PVC,  PARA 

LAVATÓRIO E PIA . 
50  UND  R$ 12,00  R$ 600,00  AMANCO 

77.      TÊ DE 20MM SOLDÁVEL, PVC  100  UND  R$ 0,50  R$ 50,00  FORTLEV 

78.      TÊ DE 25MM SOLDÁVEL, PVC  100  UND  R$ 0,70  R$ 70,00  FORTLEV 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435EDFA7224AA6408D9BBE5B4830A502



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

6 
 

79.      TÊ DE 50MM SOLDÁVEL, PVC  30  UND  R$ 6,00  R$ 180,00  FORTLEV 

80.      TÊ EM PVC 20X1/2 MM MARROM  50  UND  R$ 1,80  R$ 90,00  FORTLEV 

81.      TÊ EM PVC 25X1/2 MM MARROM  50  UND  R$ 3,00  R$ 150,00  FORTLEV 

82.      TÊ P/ESGOTO 150 MMX100MM  50  UND  R$ 25,00  R$ 1.250,00  FORTLEV 

83.      TÊ PARA ESGOTO 100MMX50MM  40  UND  R$ 7,00  R$ 280,00  FORTLEV 

84.     
TÊ,  EM  PVC,  REDE  HIDRÁULICA,  40MM, 

EXTREMIDADE LISA, PARA ESGOTO. 
100  UND  R$ 1,50  R$ 150,00  FORTLEV 

85.     
TÊ,  EM  PVC,  REDE  HIDRÁULICA,  50MM, 

EXTREMIDADE LISA, PARA ESGOTO. 
100  UND  R$ 3,00  R$ 300,00  FORTLEV 

86.     
TORNEIRA  DE  METAL  PARA  TANQUE  E 

JARDIM 
50  UND  R$ 45,00  R$ 2.250,00  REAL METAIS 

87.     
TORNEIRA  PARA  PIA,METAL  BICA  MOVEL 

REFERENCIA C 40 
400  UND  R$ 80,00  R$ 32.000,00  REAL METAIS 

88.     
TORNEIRA,  CURTA,  PLÁSTICA,  1/2 

POLEGADAS, PARA JARDIM 
50  UND  R$ 3,30  R$ 165,00  KEP 

89.     
TORNEIRA,  LONGA,  PARA  PIA,  BITOLA  DE 

1/2 DE POLEGADA, EM PLÁSTICO 
50  UND  R$ 3,00  R$ 150,00  LUCONI 

90.     
TORNEIRA,  PARA  LAVATÓRIO,  ½  PLASTICA 

BICA MOVEL 
400  UND  R$ 40,00  R$ 16.000,00  VÍQUA 

91.      BUCHA REDUÇÃO SOLD CURTA 25X20  100  UND  R$ 1,20  R$ 120,00  FORTLEV 

92.      BUCHA REDUÇÃO SOLD LONGA 50X20  50  UND  R$ 2,00  R$ 100,00  FORTLEV 

93.      BUCHA REDUÇÃO SOLD LONGA 50X25  50  UND  R$ 1,70  R$ 85,00  FORTLEV 

94.      PLUG ½ COM ROSCA  100  UND  R$ 0,55  R$ 55,00  FORTLEV 

95.      PLUG 3/4 COM ROSCA  100  UND  R$ 0,60  R$ 60,00  FORTLEV 

96.     

TUBO EM PVC, RÍGIDO, SOLDÁVEL, SECÇÃO 

CIRCULAR,  CONFORME  A  NORMA  ABTN  E 

NBR  VIGENTES, MARROM,  EM  BARRAS  DE 

06  METROS  DIÂMETRO  NOMINAL  DE  50 

MM 

50  UND  R$ 60,00  R$ 3.000,00  FORTLEV 

97.      TUBO PARA CAIXA DE DESCARGA 1,60 M  300  UND  R$ 12,00  R$ 3.600,00  GRANPLAST 

98.     

TUBO,  EM  PVC,  RÍGIDO,  PARA  ESGOTO, 

COR BRANCA, DN 100 MM, COM 6 METROS 

DE  COMPRIMENTO,  SERIE  NORMAL, 

FABRICADO CONFORME NORMA ABNT NBR 

500  UND  R$ 55,00  R$ 27.500,00  FORTLEV 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435EDFA7224AA6408D9BBE5B4830A502



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

7 
 

5688 

99.     

TUBO,  EM  PVC,  RÍGIDO,  PARA  ESGOTO, 

COR BRANCA, DN 40 MM, COM 6 METROS 

DE  COMPRIMENTO,  SERIE  NORMAL, 

FABRICADO CONFORME NORMA ABNT NBR 

5688 

500  UND  R$ 22,00  R$ 11.000,00  FORTLEV 

100.     

        

TUBO,  EM  PVC,  RÍGIDO,  PARA  ESGOTO, 

COR BRANCA, DN 50 MM, COM 6 METROS 

DE  COMPRIMENTO,  SERIE  NORMAL, 

FABRICADO CONFORME NORMA ABNT NBR 

5688 

500  UND  R$ 38,00  R$ 19.000,00  FORTLEV 

101.     

        

TUBO, EM PVC, RÍGIDO, SOLDÁVEL, SECÇÃO 

CIRCULAR,  CONFORME  A  NORMA  ABNT  E 

NBR  VIGENTES, MARROM,  EM  BARRAS  DE 

06  METROS,  ESPESSURA  DE  PAREDE  DE 

1,7MM,  DIÂMETRO  NOMINAL  DE  25 

MILÍMETROS. 

500  UND  R$ 15,00  R$ 7.500,00  FORTLEV 

102.     

        

TUBO, EM PVC, RÍGIDO, SOLDÁVEL, SECÇÃO 

CIRCULAR,  CONFORME  A  NORMA  ABNT  E 

NBR  VIGENTES, MARROM,  EM  BARRAS  DE 

06  METROS,  DIÂMETRO  NOMINAL  DE  20 

MILÍMETROS. 

500  UND  R$ 12,00  R$ 6.000,00  FORTLEV 

103.     

        

TUBO,  PVC,  RÍGIDO,  PARA  ESGOTO,  COR 

BRANCO, DN 150MM, COM 06 METROS DE 

COMPRIMENTO,  SERIE  NORMAL, 

FABRICADO CONF. NORMA ABNT NBR 5688

500  UND  R$ 170,00  R$ 85.000,00  FORTLEV 

104.     

        

TUBO,  PVC,  RÍGIDO,  PARA  ESGOTO,  COR 

BRANCO, DN 200 MM, COM 06 METROS DE 

COMPRIMENTO,  SERIE  NORMAL, 

FABRICADO CONF. NORMA ABNT NBR 5688

200  UND  R$ 286,21  R$ 57.242,00  FORTLEV 

105.     

        
VALVULA, PARA LAVATÓRIO, LONGA METAL 50  UND  R$ 9,00  R$ 450,00  PIANOX 

106.     

        

VALVULA,  PARA  LAVATÓRIO,  LONGA,  EM 

PVC, SEM LADRÃO 
100  UND  R$ 2,00  R$ 200,00  KRONA 

107.     

        

VASO  SANITÁRIO,  SIMPLES  EM  LOUÇA, NA 

COR BRANCA. 
200  UND  R$ 110,00  R$ 22.000,00  ETERNIT 

108.     VEDA ROSCA 18 MM X10 MM  100  UND  R$ 3,00  R$ 300,00  AMANCO 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435EDFA7224AA6408D9BBE5B4830A502



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

8 
 

        

109.     

        
VEDA ROSCA 18 MMX25 MM  100  UND  R$ 4,00  R$ 400,00  GOL 

110.     

        

VEDANTE,  EM  PLÁSTICO,  1/2  POLEGADA, 

PARA TORNEIRA. 
50  UND  R$ 0,10  R$ 5,00  LUCONI 

111.     

        

VITRO, EM ALUMÍNIO, VIDROS CANELADOS 

TRANSPARENTE, MEDINDO 60X40 
50  UND  R$ 0,50  R$ 25,00  LIDER 

112.     

        
CAIXA SIF QUADRADA 100X100X50  50  UND  R$ 5,00  R$ 250,00  FORTLEV 

113.     

        
CAIXA SIF QUADRADA 150X150X50  50  UND  R$ 16,00  R$ 800,00  FORTLEV 

114.     

        
CAIXA SIF REDONDA 100X100X50  50  UND  R$ 11,00  R$ 550,00  FORTLEV 

115.     

        
RALO SINF QUADRADO  50  UND  R$ 4,00  R$ 200,00  LUCONI 

116.     

        
RALO SINF REDONDO  50  UND  R$ 2,00  R$ 100,00  LUCONI 

117.     

        
CAIXA HIDROMETRO PADRAO EMBASA  50  UND  R$ 20,00  R$ 1.000,00  VIATEK 

118.     

        

CAIXA  DESCARGA  PLASTICA  9  LTS  CORES 

VARIADAS 
400  UND  R$ 40,00  R$ 16.000,00  ASTRA 

119.     

        
KIT PARA BANHEIRO EM ACRILICO 5 PEÇAS  50  UND  R$ 29,00  R$ 1.450,00  LINEA MAX 

120.     

        

PARAFUSO  PARA  VASO  SANITARIO  E 

LAVATORIO BUCHA 10 
100  UND  R$ 2,00  R$ 200,00  TORALF 

121.     

        

LAVATORIOPLASTICO  MEDIO  CORES 

VARIADAS  
50  UND  R$ 10,00  R$ 500,00  HERC 

122.     

        

MECANISMO  COMPLETO  PARA  CAIXA 

ACOPLADA  DE  VASO  SANITARIO  COM  02 

ACIONAMENTOS  

50  UND  R$ 150,00  R$ 7.500,00  BLUKIT 

123.     

        
TANQUE FIBRA DUPLO 1 MX50 CM  30  UND  R$ 95,00  R$ 2.850,00  DURA FORT 

124.     

        
MANGUEIRA PARA JARDIM 20 METROS   100  UND  R$ 50,00  R$ 5.000,00  KEP 

125.     MANGUEIRA PARA JARDIM 30 METROS  100  UND  R$ 80,00  R$ 8.000,00  KEP 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435EDFA7224AA6408D9BBE5B4830A502



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

9 
 

        

126.     

        
RESISTÊNCIA PARA CHUVEIRO 4600 W 220V 50  UND  R$ 10,00  R$ 500,00  LORENZETTI 

127.     

        
JANELA DE ALUMINIO 1X1 M  50  UND  R$ 90,00  R$ 4.500,00  LIDER 

128.     

        
JANELA DE ALUMINIO 1X1,2 M  50  UND  R$ 110,00  R$ 5.500,00  LIDER 

129.     

        
PORTA DE ALUMINIO 70X2,10  30  UND  R$ 180,00  R$ 5.400,00  LIDER 

130.     

        
PORTA DE ALUMINIO 80X2,10  30  UND  R$ 200,00  R$ 6.000,00  LIDER 

131. 
ADUELAS P/ JANELA, MADEIRA MISTA, 

1,10X80X13 
150  UND  R$ 48,00  R$ 7.200,00  MISTA 

132. 
ADUELAS P/ PORTA, MADEIRA MISTA, 

2,10X80X13 
150  UND  R$ 75,00  R$ 11.250,00  MISTA 

133. 

ALISAGEM, PARA PORTA, MADEIRA DE  LEI, 

JOGO COM 6 PEÇAS, DIMENSÕES LATERAIS 

COM 2,50 E DIMENSÕES SUPERIORES COM 

4,5CM 

150  JG  R$ 40,00  R$ 6.000,00 
MASSARADU

BA 

134. 
BARROTE  EM  MADEIRA  6X6  COM  05 

METROS 
400  UND  R$ 37,50  R$ 15.000,00  GUAJARA 

135. 
COMPENSADO, MADEIRA COPAÍBA, 

2,20X1,60X1.0CM 
150  FL  R$ 90,00  R$ 13.500,00  NAVAL 

136. 
COMPENSADO, MADEIRA COPAÍBA, 

2,20X1,60X1.5CM 
150  FL  R$ 140,00  R$ 21.000,00  NAVAL 

137. 
JANELA, EM MADEIRA, 2 BANDAS, 

ALMOFADA, 1,10X0,80 
200  UND  R$ 100,00  R$ 20.000,00  MISTA 

138.  PEÇA, EM MADEIRA  DIMENSÕES 12X6  18000 MT  R$ 13,00  R$ 234.000,00  GUAJARA 

139.  PEÇA, EM MADEIRA  DIMENSÕES 15X6  18000 MT  R$ 20,40  R$ 367.200,00  GUAJARA 

140. 
PORTA, MADEIRA MACIÇA, 1 BANDA, COM 

ALMOFADA, DIMENSÕES 2,10X70CM 
120  UND  R$ 210,00  R$ 25.200,00  MISTA 

141. 
PORTA, MADEIRA MACIÇA, 1 BANDA, COM 

ALMOFADA, DIMENSÕES 2,10X80CM 
120  UND  R$ 260,00  R$ 31.200,00  MISTA 

142. 
PORTA,  MADEIRA  EM  IMBUIA  SEMI  OCA 

LISA, PARA INTERIOR 2,10X70DIMENSÕES 
120  UND  R$ 80,00  R$ 9.600,00  IMBUIA 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435EDFA7224AA6408D9BBE5B4830A502



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

10 
 

143. 
PORTA,  MADEIRA,  EM  IMBUIA,  SEMI‐OCA, 

LISA, PARA INTERIOR, 2,10X80 
120  UND  R$ 100,00  R$ 12.000,00  IMBUIA 

144.  RIPA, EM MADEIRA 5 X 1.3   4000  MT  R$ 2,00  R$ 8.000,00  GUAJARA 

145.  RIPÃO, EM MADEIRA AGRESTE, 6X3 CM  8000  MT  R$ 4,50  R$ 36.000,00  GUAJARA 

146. 
TÁBUA,  EM  PINHO,  DIMENSÕES  20  CM  X 

2,5 CM 
500  MT  R$ 6,30  R$ 3.150,00  PINUS 

147. 
TÁBUA,  EM  PINHO,  DIMENSÕES  30  CM  X 

2,5CM 
500  MT  R$ 7,00  R$ 3.500,00  PINUS 

148. 
TÁBUA,  EM  MADEIRA  AGRESTE, 

DIMENSÕES 20 CM X 2,5CM 
500  MT  R$ 10,00  R$ 5.000,00  GUAJARA 

149. 
TÁBUA,  EM  MADEIRA  AGRESTE, 

DIMENSÕES 30 CM X 3CM 
500  MT  R$ 17,00  R$ 8.500,00  GUAJARA 

150. 

ALICATE  UNIVERSAL,  8  POLEGADAS,  CABO 

ISOLADO PARA  1.000  VOLTS.  EMBALAGEM 

COM  DADOS  DE  IDENTIFICAÇÃO  DO 

PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. 

10  UND  R$ 22,00  R$ 220,00  TRAMONTINA

151. 
ARAME FARPADO, EM AÇO GALVANIZADO, 

ROLO COM 250M. 
30  RL  R$ 140,00  R$ 4.200,00  BELGO 

152. 
ARAME FARPADO, EM AÇO GALVANIZADO, 

ROLO COM 500MT 
50  RL  R$ 270,00  R$ 13.500,00  BELGO 

153. 
ARAME  GALVANIZADO  N°  18,  ROLO  COM 

1KG 
200  KG  R$ 17,00  R$ 3.400,00  BELGO 

154. 
ARAME,  GALVANIZADO  Nº  16  ROLO  COM 

01 KG 
200  KG  R$ 13,00  R$ 2.600,00  BELGO 

155.  ARAME RECUZIDO  TRANÇADO 18  300  KG  R$ 13,00  R$ 3.900,00  GERDAU 

156.  BAINHA PARA FACÃO  20  UND  R$ 15,00  R$ 300,00  VONDER 

157. 

BALDE ZINCO, ALTA RESISTÊNCIA, ALÇA EM 

AÇO  ZINCADO,  CAPACIDADE  12  LITROS, 

FUNDO  REFORÇADO  PARA  USO  EM 

CONSTRUÇÃO. 

200  UND  R$ 16,00  R$ 3.200,00  VONDER 

158.  BROCA AÇO RÁPIDO 1/32  20  UND  R$ 2,50  R$ 50,00  VONDER 

159.  BROCA AÇO RÁPIDO 1/8  20  UND  R$ 3,50  R$ 70,00  VONDER 

160.  BROCA AÇO RÁPIDO 3/8  20  UND  R$ 16,00  R$ 320,00  VONDER 

161.  BROCA AÇO RÁPIDO 5/16  20  UND  R$ 9,00  R$ 180,00  VONDER 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435EDFA7224AA6408D9BBE5B4830A502



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

11 
 

162.  BROCA PARA CONCRETO 6MM  20  UND  R$ 4,50  R$ 90,00  VONDER 

163.  BROCA PARA CONCRETO 8MM  20  UND  R$ 7,00  R$ 140,00  VONDER 

164.  BROCA PARA CONCRETO 10 MM  20  UND  R$ 7,00  R$ 140,00  VONDER 

165. 
BUCHA  PLÁSTICA  S06  PARA  FIXAÇÃO  DE 

PARAFUSO 
1000  UND  R$ 0,05  R$ 50,00  IV PLAST 

166. 
BUCHA  PLÁSTICA  S08  PARA  FIXAÇÃO  DE 

PARAFUSO 
1000  UND  R$ 0,08  R$ 80,00  IV PLAST 

167. 
BUCHA  PLÁSTICA  S10  PARA  FIXAÇÃO  DE 

PARAFUSO 
1000  UND  R$ 0,15  R$ 150,00  IV PLAST 

168.  CABO EM MADEIRA PARA PICARETA  300  UND  R$ 17,00  R$ 5.100,00  MOM FORT 

169.  CABO EM MADEIRA, PARA ENXADA  300  UND  R$ 15,00  R$ 4.500,00  MOM FORT 

170.  CABO EM MADEIRA, PARA MACHADO  50  UND  R$ 17,00  R$ 850,00  MOM FORT 

171. 
CABO PARA FOICE, MADEIRA EM FORMATO 

CILÍNDRICO, NÃO INFERIOR A 1,50CM 
50  UND  R$ 15,00  R$ 750,00  MOM FORT 

172.  CABO EM MADEIRA, PARA PA  300  UND  R$ 17,00  R$ 5.100,00  MOM FORT 

173. 

CADEADO,  20  MM,  EM  LATÃO,  CILINDRO 

EM  LATÃO,  MOLA  E  HASTE  EM  AÇO 

INOXIDÁVEL, COM DUAS CHAVES.  

100  UND  R$ 13,00  R$ 1.300,00  3F 

174. 

CADEADO,  30  MM,  EM  LATÃO,  CILINDRO 

EM  LATÃO,  MOLA  E  HASTE  EM  AÇO 

INOXIDÁVEL, COM DUAS CHAVES.  

300  UND  R$ 20,00  R$ 6.000,00  3F 

175. 

CADEADO,  40  MM,  EM  LATÃO,  CILINDRO 

EM  LATÃO,  MOLA  E  HASTE  EM  AÇO 

INOXIDÁVEL, COM DUAS CHAVES.  

300  UND  R$ 28,00  R$ 8.400,00  3F 

176. 

CADEADO,  50  MM,  EM  LATÃO,  CILINDRO 

EM  LATÃO,  MOLA  E  HASTE  EM  AÇO 

INOXIDÁVEL, COM DUAS CHAVES.  

300  UND  R$ 36,00  R$ 10.800,00  3F 

177. 
CAMARA, AR, NOVA, PARA PNEU DE CARRO 

DE MÃO 3,25 
100  UND  R$ 13,00  R$ 1.300,00  AJAX 

178. 

CARRO  DE  MÃO,  NA  COR  PRETA, 

ESTRUTURA  EM  FERRO,  PNEU  COM 

CÂMARA. 

200  UND  R$ 110,00  R$ 22.000,00  MAESTRO 

179. 

CARRO  DE  MÃO,  NA  COR  PRETA, 

ESTRUTURA  EM  FERRO,  PNEU  SEM 

CÂMARA. 

50  UND  R$ 115,00  R$ 5.750,00  MAESTRO 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435EDFA7224AA6408D9BBE5B4830A502



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

12 
 

180. 

CAVADOR  DUPLO,  ARTICULADA,  EM  AÇO 

CARBONO,  COM  CABO  EM  MADEIRA  DE 

1,50 DE COMPRIMENTO. 

50  UND  R$ 25,00  R$ 1.250,00  MOM FORT 

181. 

CAVADOR  RETO,  ARTICULADA,  EM  AÇO 

CARBONO,  COM  CABO  EM  MADEIRA  DE 

1,50 DE COMPRIMENTO. 

30  UND  R$ 40,00  R$ 1.200,00  TRAMONTINA

182. 
COLHER,  PARA  PEDREIRO  RETO,  SOLDA 

ROBOTIZADA, N 10 
30  UND  R$ 15,00  R$ 450,00  PACETA 

183. 
COLHER,  PARA  PEDREIRO  RETO,  SOLDA 

ROBOTIZADA, N 9 
30  UN  R$ 13,00  R$ 390,00  PACETA 

184.  CORDA DE SISAL 10 MM  100  KG  R$ 15,00  R$ 1.500,00  VONDER 

185.  CORDA SEDA 8 MM  500  MT  R$ 0,85  R$ 425,00  VONDER 

186.  CORDA SEDA 10 MM  100  KG  R$ 25,00  R$ 2.500,00  VONDER 

187.  CORDA SEDA 12 MM  500  MT  R$ 1,70  R$ 850,00  VONDER 

188.  CORRENTE GALV. 6 MM  200  KG  R$ 22,00  R$ 4.400,00  VONDER 

189.  CORRENTE GALV. 8 MM  200  KG  R$ 19,00  R$ 3.800,00  VONDER 

190.  DESENPENADEIRA, PLÁSTICA 30X17CM  10  UND  R$ 6,00  R$ 60,00  VIATEK 

191. 

DISCO,  DE  CORTE,  DIAMANTADO, 

SEGMENTADO110MM.,  PARA  CERÂMICA  E 

MÁRMORE. 

50  UND  R$ 14,00  R$ 700,00  IRWIN 

192. 
DISCO, DE CORTE, DIAMANTADO, LISO 100 

MM PARA CERÂMICA E MÁRMORE. 
50  UND  R$ 15,00  R$ 750,00  IRWIN 

193. 

DOBRADIÇA, PARA JANELA, AÇO CARBONO 

CROMADO,  COM  04  PARAFUSOS, 

POLEGADAS  2,5",  CARTELA  COM  02 

UNIDADES. 

50  UND  R$ 5,00  R$ 250,00  LIDER 

194. 
DOBRADIÇA  PORTA,  AÇO  ZINCADO  3,5'' 

CARTELA COM 03 UND. 
100  UND  R$ 8,00  R$ 800,00  LIDER 

195. 
PARAFUSO  PARA  DOBRADIÇA  JANELA 

EPORTA. 
1000  UND  R$ 0,08  R$ 80,00  VONDER 

196.  ENXADALARGA SEM CABO 2,5 LIBRAS  400  UND  R$ 25,00  R$ 10.000,00  TRAMONTINA

197.  ENXADETA ESTREITA DE 2,5  50  UND  R$ 28,00  R$ 1.400,00  TRAMONTINA

198.  ENXADETA LARGA DE 2,5  50  UND  R$ 28,00  R$ 1.400,00  TRAMONTINA

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435EDFA7224AA6408D9BBE5B4830A502



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

13 
 

199. 
ESPATULA,  FORJADA  C/CABO  PLÁSTICO, 

DIMENSÃO 10 CM 
20  UND  R$ 4,00  R$ 80,00  TRAMONTINA

200.  ESCADA METAL 7 DEGRAUS  10  UND  R$ 150,00  R$ 1.500,00  MAESTRO 

201.  ESCADA METAL 5 DEGRAUS  10  UND  R$ 110,00  R$ 1.100,00  MAESTRO 

202. 
ESPATULA,  FORJADA  C/CABO  PLÁSTICO 

DIMENSÃO 8 CM 
10  UND  R$ 4,00  R$ 40,00  TRAMONTINA

203.   FACÃO CORNETA Nº 18  20  UND  R$ 20,00  R$ 400,00  TRAMONTINA

204.   FACÃO CORNETA Nº 20  20  UND  R$ 22,00  R$ 440,00  TRAMONTINA

205.   FACÃO CORNETA Nº 22  10  UND  R$ 26,00  R$ 260,00  TRAMONTINA

206. 

FECHADURA,DE SOBREPOR, EM AÇO, PARA 

PORTAS OU PORTÕES, CHAVES PEQUENAS, 

COM TAMBOR, COM TRINCO. 

50  UND  R$ 65,00  R$ 3.250,00  3F 

207. 

FECHADURA,  PARA  PORTA  EM  MADEIRA, 

ACABAMENTO  CROMADO,  INTERNO, 

MAÇANETA TIPO BOLA. 

50  UND  R$ 40,00  R$ 2.000,00  3F 

208. 

FECHADURA,  PARA  PORTA  EM  MADEIRA, 

ACABAMENTO  CROMADO,  EXTERNA, 

MAÇANETA TIPO BOLA. 

400  UND  R$ 65,00  R$ 26.000,00  3F 

209. 
FERROLHO,  EM  AÇO  GALVANIZADO, 

REDONDO 3,0 POLEGADAS. 
50  UND  R$ 8,00  R$ 400,00  LIDER 

210. 
FERROLHO,  EM  AÇO  GALVANIZADO, 

REDONDO 4,0 POLEGADAS. 
50  UND  R$ 10,00  R$ 500,00  LIDER 

211. 
FERROLHO,  EM  AÇO  GALVANIZADO, 

REDONDO 5,0 POLEGADAS. 
50  UND  R$ 16,00  R$ 800,00  LIDER 

212.  FOICE, EM AÇO CARBONO.  100  UND  R$ 20,00  R$ 2.000,00  TRAMONTINA

213. 
FERROLHO, EM AÇO GALVANIZADO, CHATO  

3,0 POLEGADAS. 
50  UND  R$ 5,00  R$ 250,00  LIDER 

214. 
FERROLHO, EM AÇO GALVANIZADO, CHATO  

4,0 POLEGADAS. 
50  UND  R$ 8,00  R$ 400,00  LIDER 

215. 
FERROLHO, EM AÇO GALVANIZADO, CHATO 

5,0 POLEGADAS. 
50  UND  R$ 14,00  R$ 700,00  LIDER 

216. 

FURADEIRA,  VELOCIDADE  VARIÁVEL 

REVERSÍVEL,  TIPO  IMPACTO,  POTÊNCIA  DE 

MOTOR  420  WATTS,  FREQUÊNCIA  60  HZ, 

RPM  2100/2500,  CAPACIDADE  DE 

5  UND  R$ 150,00  R$ 750,00 
BLACK 

DECKER 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435EDFA7224AA6408D9BBE5B4830A502



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

14 
 

PERFURAR  AÇO, MADEIRA  OU  CONCRETO, 

MANDRIL 3/8, FUNÇÕES HOBBY. 

217. 
GRAMPO,  PARA  CERCA  PCT.  C/01  KG 

GALVANIZADO 
50  PCT  R$ 13,00  R$ 650,00  BELGO 

218.  LIMA, CHATA PARA ENXADA.  20  UND  R$ 12,00  R$ 240,00  STARRET 

219. 
LIMA,  PARA  SERROTE,  TRIANGULAR,  4 

POLEGADAS 
20  UND  R$ 11,00  R$ 220,00  STARRET 

220. 
LONA,  PLÁSTICA,  PRETA,  1X4  METROS  DE 

LARGURA, 150 MICRA. 
500  MT  R$ 2,30  R$ 1.150,00  LONAX 

221. 
LONA,  PRETA  E  BRANCA  PLÁSTICA  1X4M 

LARGURA 150 MICRA. 
500  MT  R$ 9,00  R$ 4.500,00  LONAX 

222. 

LUVA,  EM  LÁTEX,  NA  COR  AMARELA, 

PALMA  ANTIDERRAPANTE,  INTERIOR  LISO, 

TAMANHO G 

100  PR  R$ 4,00  R$ 400,00  KALIPSO 

223.  MACHADO EM AÇO SEM CABO, 3,5 LIBRAS  10  UND  R$ 55,00  R$ 550,00  TRAMONTINA

224. 

MARRETA,  PESO  01  KG,  FORJADA  E 

TEMPERADA  EM  AÇOCABO  EM  MADEIRA 

DE LEI 

10  UND  R$ 23,00  R$ 230,00  TRAMONTINA

225. 
MARRETA,  PESO  2  KG,  FORJADA  E 

TEMPERADA EM AÇO, COM CABO. 
10  UND  R$ 25,00  R$ 250,00  MOM FORT 

226. 
MARRETA,  PESO  5  KG,  FORJADA  E 

TEMPERADA EM AÇO, COM CABO. 
5  UND  R$ 85,00  R$ 425,00  MOM FORT 

227. 
MARTELO,  TIPO  UNHA,  EM  AÇO,  COM  25 

MM DE DIÂMETRO, CABO EM MADEIRA. 
20  UND  R$ 19,00  R$ 380,00  TRAMONTINA

228. 
MARTELO,  TIPO  UNHA,  EM  AÇO,  COM  27 

MM DE DIÂMETRO, CABO EM MADEIRA. 
20  UND  R$ 20,00  R$ 400,00  TRAMONTINA

229.  PÁ, FORMATO BICO EM AÇO CARBONO.  300  UND  R$ 19,00  R$ 5.700,00  TRAMONTINA

230. 
PÁ,  FORMATO  QUADRADA,  EM  AÇO 

CARBONO. 
30  UND  R$ 19,00  R$ 570,00  TRAMONTINA

231. 

PARAFUSO,  CABEÇA  TIPO  FENDA,  EM 

FERRO,  PARA  MADEIRA,  DIMENSÕES  4,2X 

25  POLEGADAS  EMBALAGEM  CAIXA  COM 

100 UNIDADES. 

5  CX  R$ 7,00  R$ 35,00  VONDER 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435EDFA7224AA6408D9BBE5B4830A502



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

15 
 

232. 

PARAFUSO,  CABEÇA  TIPO  FENDA,  EM 

FERRO,  PARA MADEIRA,  DIMENSÕES  4,8  X 

50  POLEGADAS  EMBALAGEM  CAIXA  COM 

100 UNIDADES. 

5  CX  R$ 14,00  R$ 70,00  VONDER 

233. 

PARAFUSO,  CABEÇA  TIPO  FENDA,  EM 

FERRO,  PARA MADEIRA,  DIMENSÕES  5,5  X 

65  POLEGADAS  EMBALAGEM  CAIXA  COM 

100 UNIDADES 

5  CX  R$ 23,00  R$ 115,00  VONDER 

234.  PENEIRA, PARA AREIA Nº 55  30  UND  R$ 18,00  R$ 540,00  VIATEK 

235.  PENEIRA, PARA CAL Nº 55  30  UND  R$ 18,00  R$ 540,00  VIATEK 

236. 
PICARETA  EM  AÇO  FORJADO,  MODELO 

ALVIÃO, S/CABO 
200  UND  R$ 45,00  R$ 9.000,00  TRAMONTINA

237. 
PICARETA  EM  AÇO  FORJADO,  MODELO 

CHIBANCA, S/CABO 
100  UND  R$ 47,00  R$ 4.700,00  TRAMONTINA

238. 
PREGO 10X10, COM CABEÇA, EMBALAGEM 

COM 01 KG 
100  KG  R$ 20,00  R$ 2.000,00  GERDAU 

239. 
PREGO  15X18  COM  CABEÇA,  EMBALAGEM 

COM 01 KG 
100  KG  R$ 14,00  R$ 1.400,00  GERDAU 

240. 
PREGO 18X27, COM CABEÇA, EMBALAGEM 

COM 01 KG 
100  KG  R$ 13,00  R$ 1.300,00  GERDAU 

241. 
PREGO 19X39, COM CABEÇA, EMBALAGEM 

COM 01 KG 
100  KG  R$ 13,00  R$ 1.300,00  GERDAU 

242. 
PREGO  TELHA  18X36  ARDOX,  COM 

ARRUELA, EMBALAGEM COM 01 KG 
50  KG  R$ 23,00  R$ 1.150,00  VONDER 

243. 
PRUMO, PARA PEDREIRO (COMPLETO COM 

CORDA E TACO) 500 GR 
10  UND  R$ 15,00  R$ 150,00  MOM FORT 

244.  SERROTE 20  5  UND  R$ 28,00  R$ 140,00  TRAMONTINA

245.  ZINCO 40 CM  400  KG  R$ 10,00  R$ 4.000,00 
AÇO 

CEARENCE 

246.  ZINCO 50 CM  400 
METR

OS 
R$ 18,00  R$ 7.200,00 

AÇO 

CEARENCE 

247.  ZINCO 60 CM  400  KG  R$ 10,00  R$ 4.000,00 
AÇO 

CEARENCE 

248.  TORQUES N 12 AÇO  10  UND  R$ 24,00  R$ 240,00  SÃO ROMÃO 

249.  TORQUES N 14 AÇO  5  UND  R$ 28,00  R$ 140,00  SÃO ROMÃO 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435EDFA7224AA6408D9BBE5B4830A502



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

16 
 

250. 
TRENA  COM  05  METROS,  CARRETEL 

FECHADO METÁLICO, COM TRAVA. 
50  UND  R$ 7,00  R$ 350,00  FOX LUX 

251. 
TRENA  COM  10  METROS,  CARRETEL 

FECHADO METÁLICO, COM TRAVA. 
30  UND  R$ 40,00  R$ 1.200,00  STARRET 

252. 
BLOCOS  DE  CERÂMICA,  COM  SEIS  FUROS, 

DIMENSÕES 9/14/24 CM 
40000 UND  R$ 0,50  R$ 20.000,00  ITAUNA 

253. 

ACABAMENTO  RODA  FORRO  PLÁSTICO 

SIMPLES,  PVC,  NA  COR  BRANCA  COM  6.0 

METROS CADA 

200  UND  R$ 25,00  R$ 5.000,00  KEP 

254. 
FORRO,  EM  PVC,  COR  BRANCO,  LARGURA 

DE 20 CM 
800  M²  R$ 18,00  R$ 14.400,00  KEP 

255. 

PISO  CERÂMICO,  ESMALTADO,  TIPO  A, 

FATOR  DE  RESISTÊNCIA  PEI‐4,DIMENSÕES 

40X40, COR BRANCO 

2000  M2  R$ 23,00  R$ 46.000,00  VIVA 

256. 

REJUNTE,  CORES  VARIADAS,  EMBALAGEM 

SACO  COM  01  KG  COM  DADOS  DE 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO 

FABRICANTE 

500  KG  R$ 3,00  R$ 1.500,00  RED MAX 

257. 

TELHA, EM CERÂMICA, MODELO COLONIAL, 

COR  VERMELHA,  DIMENSÕES  47  CM  X  16 

CM, COM TRAVA DE CORRIMENTO. 

30.00

0 
UND  R$ 0,70  R$ 21.000,00  CRISTO REY 

258.  TELHA SEM AMIANTO, 2,44X0,50X0,5MM  200  UND  R$ 20,00  R$ 4.000,00  ETERNIT 

259. 

TELHA,  EM  CERÂMICA,  MODELO 

AMERICANA, COR VERMELHA, CAPA E BICA, 

COM  TRAVA  DE  CORRIMENTO,  12  TELHAS 

P/MT² 

10000 UND  R$ 2,00  R$ 20.000,00  SIMONASSI 

 260.  PISO REVESTIMENTO 37X57 COR BRANCA  1000  M²  R$ 42,00  R$ 42.000,00  ARIELLE 

261.  CUMIEIRA PARA TELHA AMERICANA  1000  UND  R$ 6,00  R$ 6.000,00  SIMONASSI 

262. 

ARGAMASSA  PARA  ASSENTAMENTOS  DE 

PISOS,  AZULEJOS,  NA  COR  CINZA,  SACO 

COM 20KG. AC I 

500  SC  R$ 15,00  R$ 7.500,00  VOTOMASSA 

263. 
CIMENTO,  BRANCO,  EMBALAGEM  COM 

1KG 
300  KG  R$ 2,50  R$ 750,00  RED MAX 

264.  BRITA TIPO 1  600  M³  R$ 170,00  R$ 102.000,00  GRANITO 

265.  PÓ DE BRITA   300  M³  R$ 48,00  R$ 14.400,00  GRANITO 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435EDFA7224AA6408D9BBE5B4830A502



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

17 
 

266.  COLUNA 5/16 C/ 6 METROS  300  UND  R$ 75,00  R$ 22.500,00  GERDAU 

267.  COLUNA 3/8 C/ 6 METROS  200  UND  R$ 105,00  R$ 21.000,00  GERDAU 

268.  TRELISA REFORÇADA   3000  MT  R$ 5,00  R$ 15.000,00  GERDAU 

269.  ELETRODO 6013, 3,25 mm  50  KG  R$ 3,00  R$ 150,00  DENVER 

270.  ELETRODO 6013, 2,5mm  50  KG  R$ 3,20  R$ 160,00  DENVER 

271. 
VERGALHÃO  CA  50  5/16  C/12  MT, 

DOBRADO 
1000  UND  R$ 30,00  R$ 30.000,00  GERDAU 

272. 
VERGALHÃO  CA‐50,  3/8  C/12  MT, 

DOBRADO 
1000  UND  R$ 45,00  R$ 45.000,00  GERDAU 

273. 
VERGALHÃO  CA‐50,  1/4  C/12  MT, 

DOBRADO 
500  UND  R$ 20,00  R$ 10.000,00  GERDAU 

274. 
VERGALHÃO  CA‐50  ,4.2  C/12  MT, 

DOBRADO 
300  UND  R$ 11,00  R$ 3.300,00  GERDAU 

275. 
CIMENTO,  COMUM,  CINZA,  CP  II, 

EMBALAGEM SACO COM 50 KG 

12.00

0 
SC  R$ 29,00  R$ 348.000,00  NACIONAL 

276.  GESSO EMBALAGEM DE 02 KG  500  PCT  R$ 2,50  R$ 1.250,00  RED MAX 

277. 
PNEU E CÂMARA DE AR 3,25 X 8 PRESSÃO 

MÁXIMA RECOMENDADA: 25 P.S.I. 
100  UND  R$ 55,00  R$ 5.500,00  MAESTRO 

278. 

REBITE REPUXO POP ALUMINIO 319 ‐ 

3,2X19 – PACOTE COM 100 PÇS DESCRIÇÃO 

DIÂMETRO CORPO: 3,2 MM 

COMPRIMENTO: 19 MM BROCA: 3,3 MM A 

3,4 MM 

100  PCT  R$ 5,00  R$ 500,00  VONDER 

279.  ARGAMASSA AC3 PISO SOBRE PISO 20 KG  200  PCT  R$ 35,00  R$ 7.000,00  VOTOMASSA 

280. 

CAL HIDRATADA, ASPECTO FÍSICO PÓ, COR 

BRANCA, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL, 

COMPOSIÇÃO Ca(OH)2, CARACTERÍSTICAS 

ADICIONAIS ALTO TEOR DE CÁLCIO SEM 

ADITIVOS (saco 20kg) 

100  SACO R$ 20,00  R$ 2.000,00  UNIVERSAL 

281. 

INSETICIDA (FORMICIDA) DO GRUPO 

QUÍMICO DAS SULFONAMIDAS 

FLUOROALIFÁTICAS (INGESTÃO). TIPO DE 

FORMULAÇÃO: ISCA GRANULADA. 

PRODUTO INDICADO PARA O CONTROLE DE 

FORMIGAS CORTADEIRAS DO GÊNERO 

ATTA (SAÚVAS) E DO GÊNERO 

100  PCT  R$ 12,00  R$ 1.200,00  PIKA PAU 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435EDFA7224AA6408D9BBE5B4830A502



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

18 
 

ACROMYRMEX (QUENQUÉNS) EM ÁREAS 

AGRÍCOLAS, FLORESTAS PLANTADAS E 

PASTAGENS. EMBALADA EM CAIXAS EM 

PACOTES DE 1 KG 

282. 
BALDE PLÁSTICO PARA CONCRETO 

REFORÇADO 12 LITROS 
200  UND  R$ 6,00  R$ 1.200,00  VONDER 

283. 

VASO SANITARIO COM DESCARGA 

ACOPLADA 02 ACIONAMENTOS COM 

BRANCO 

200  UND  R$ 230,00  R$ 46.000,00  ETERNIT 

284. 

CARRINHO DE MÃO EXTRAFORTE 

CAÇAMBA METÁLICA REFORÇADA 65 

LITROS  

200  UND  R$ 210,00  R$ 42.000,00  TRAMONTINA

285.  LAVATORIO 47X42 COM COLUNA  100  UND  R$ 75,00  R$ 7.500,00  ETERNIT 

286.  LAVATORIO 38X28 SEM COLUNA  100  UND  R$ 60,00  R$ 6.000,00  ETERNIT 

   
TOTAL  R$ 2.515.000,00 

 
ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNID. VALOR 

UNIT V.TOTAL MARCA 

1 
BLOCO ESTRUTURAL 09X19X39  10.000 UND  R$ 2,50 

R$ 

25.000,00 
C.FORTE 

2 
BLOCO ESTRUTURAL 14X19X39  10.000 UND  R$ 3,50 

R$ 

35.000,00 
C.FORTE 

3 
BLOCO PARA ALICERCE 14X19X39  5000  UND  R$ 4,00 

R$ 

20.000,00 
C.FORTE 

4 
MEIO BLOCO ESTRUTURAL 09X19X19.5  5000  UND  R$ 2,00 

R$ 

10.000,00 
C.FORTE 

5  CANALETA 09X19X39  1000  UND  R$ 3,50  R$ 3.500,00  C.FORTE 

6  ELEMENTO VAZADO COBOGÓ 16 FUROS 

40X44X7 
500  UND  R$ 13,00  R$ 6.500,00  C.FORTE 

7  ELEMENTO VAZADO CABOGÓ 04 FUROS 

24X24X10 
500  UND  R$ 7,00  R$ 3.500,00  C.FORTE 

8  ESTACA DE CONCRETO RETO 

2,00X13X0,13 CM 
500  UND  R$ 20,00 

R$ 

10.000,00 
C.FORTE 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435EDFA7224AA6408D9BBE5B4830A502



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

19 
 

9  ESTACA DE CONCRETO ALAMBRADO 

3,00X13X0,13 CM 
500  UND  R$ 25,00 

R$ 

12.500,00 
C.FORTE 

10 
MEIO FIO DE CONCRETO 80X30X13 CM  5.000  UND  R$ 10,00 

R$ 

50.000,00 
C.FORTE 

11  ESTACA DE CONCRETO ALAMBRADO 

3,00X13X,013 CM 
500  UND  R$ 27,00 

R$ 

13.500,00 
C.FORTE 

12  MEIO FIO DE CONCRETO 1,00X30X15 

CM 
5.000  UND  R$ 16,00 

R$ 

80.000,00 
C.FORTE 

13 
MATA BURRO DE CONCRETO / 

FERRAGEM DIMENSOES DUAS PARTES 

1,50 MTS CADA DE LARGURA – 2,75 

COMPRIMENTOS E 0,25 ALTURA, 

ESTRUTURA COM FERRO DE ½ E 3/8 

25  UND 
R$ 

1.920,00 

R$ 

48.000,00 
C.FORTE 

14  PISO INTERTRAVADO NATURAL 10X20X6 

CM 
1000  METROS R$ 2,50  R$ 2.500,00  C.FORTE 

 

 
TOTAL 

R$ 

320.000,00 
 

 
VALOR GLOBAL: 2. 835.000,00 (dois milhões oitocentos e trinta e cinco mil reais) 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE DE PREÇOS 
3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos 
preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, 
cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, conforme 
disposto no artigo 17 do Decreto 7.892/2013 e ainda observadas as disposições contidas na 
alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93. 
3.2.1 Mesmo quando comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II 
do Art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar 
por cancelar a Ata de Registro de Preços e iniciar outro procedimento licitatório; 
3.2.2 Comprovada a redução dos preços praticados no mercado, nas mesmas condições do 
registro, e definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, os fornecedores 
registrados serão convocados pelo Município, para alteração, por aditamento, dos preços 
registrados em Ata. 
 
CLÁUSULA QUARTA - DOS PRAZOS 
4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, com início na 
data de sua assinatura e término em 04 de fevereiro de 2020. 
 
CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES 
5.1 Dos Direitos: 
5.1.1 da Administração: contratar, se necessário, o objeto desta Licitação; e 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435EDFA7224AA6408D9BBE5B4830A502



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

20 
 

5.1.2 do Compromitente: ser contratado se a Administração utilizar o Registro de Preços, ou, 
em igualdade de condições, ser preferido, no caso de contratação por outra forma. 
5.2 Das Obrigações: 
5.2.2 da Administração: contratar com aquele que detém os Preços Registrados, ou em 
igualdade de condições, dar preferência ao mesmo se contratar por outra forma; e 
5.2.3 do Compromitente: atender, nas condições estabelecidas no edital, todos os pedidos de 
contratação durante o período de duração do Registro de Preços. 
 
CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS 
6.1 O cancelamento da Ata de Registro de Preço poderá ser: 
6.1.1 Automático: 
a) por decurso de prazo de vigência; 
b) quando não restarem fornecedores registrados; ou 
c) pela Administração, quando caracterizado o interesse público. 
6.1.2 A pedido do fornecedor, quando: 
a) comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos 
fortuitos ou de força maior; 
b) o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação 
dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do produto. 
6.1.3 Pela Administração, unilateralmente, quando: 
a) o fornecedor não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior 
àqueles praticados no mercado; 
b) o fornecedor perder qualquer condição de habilitação exigida no processo licitatório; 
c) por razões de interesse público, devidamente, motivado e justificado; 
d) o fornecedor não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços; 
e) não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos de compra 
decorrentes da Ata de Registro de Preços; 
f) caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas 
na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos de compra dela decorrentes. 
6.1.4 O fornecedor terá seu registro na Ata cancelado, por intermédio de processo 
administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa. 
 
CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS 
O COMPROMITENTE sujeita-se às seguintes penalidades: 
7.1 Multa sobre o valor do pedido, aplicada nas seguintes proporções: 
7.1.1 10%: recusa do COMPROMITENTE em assinar o contrato; e 
7.1.2 10%: descumprimento de qualquer das cláusulas deste Termo. 
7.2 demais sanções estabelecidas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
 
CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
8.1 A despesa decorrente do objeto desta licitação, correrá à conta dos recursos consignados 
no Quadro de Detalhamento de Despesas para o exercício de 2019: 
 
CLÁUSULA NONA – DA PUBLICAÇÃO 
9.1 Incumbirá à Administração providenciar a publicação do Extrato desta Ata no Diário 
Oficial da Entidade, até o 5º dia útil no mês seguinte ao de sua assinatura. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435EDFA7224AA6408D9BBE5B4830A502



terça-feira, 19 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00354 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 046

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

21 
 

10.1 Fica eleito o Foro de Ruy Barbosa para dirimir dúvidas ou questões oriundas do 
presente instrumento. 
11.2 E assim por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo em 03 
(três) vias de igual teor e forma, tendo um só efeito legal. 
 
Ruy Barbosa/BA, 07 de fevereiro de 2019. 

 
 
 
 

LUIZ CLAUDIO MIRANDA PIRES  
Prefeito Municipal 

 
 
 

Dr. Ismael Ribeiro dos Santos Neto  
Procurador do Município 

 
 
 

GILVANIA RODRIGUES DA SILVA ME, 
CNPJ: 08.166.751/0001-94 

 
 
 
 
TESTEMUNHAS: 01 - ________________________                02 - _______________________ 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

435EDFA7224AA6408D9BBE5B4830A502


		2019-03-19T16:16:42-0300




